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Išeivių Draug.

KARES ŽINIOS
Vakaru frontas.

visuose

kad jų ten draugužiams kai 
lį karšia lietuviai.

su įvairiomis ligomis. Jaltoj 
lietuvių sanatorija visada bu 
■vo ligonių moksleivių pri
grūsta ir niekad jie netilpo. 
Ilgiausia virtinė eilės savo 
laukia.

tams, kad kokių ’’bolševikų 
rojaus” ligų neparsineštų.

Nelabai malonių žinutę pa

AMERIKOS KARES 
PAMOKINIMAS.

No. 30

os, Waterbury, Conn., mokyklos mokiniai, užbaigusieji šiemet mokyklą ir gavusieji 
plomus už gr ažraštj. (Žiūrėk korespondenciją iš Waterbury, Conn.)

Organas Susivienijimo Lietuvių R. Katalikų Amerikoje
Entered as second class matter May 31, 1917, at the Post Office at Brooklyn, N. Y. under the Act of August 24, 1912.

tiesa, tai 
bolševikai 
piktumo,

Algirdo ir Vytauto Lietuva. 
Valio!

Keistas apsireiškimas. 
Baltgudžiai labiaus linksta 
prie lietuvių, neg prie ukra- 
inų arba lenkų, nors nuo mu 
su labiaus skiriasi, neg nuo 
anų tikvba ir kilme.

Peranksti gieda tą dainą. 
Lietuviai kaip nenorėjo taip 
ir nenorės teutonų jungą vil
kti. Ateis taikos laikas, tai 
bus galima kitaip prabilti. 
Gali būti perrugštųs vokie
čiams Lietuviški kopūstai.

dainuota, na, ir iki padangių 
šaukta: Valio, valio, nepri- 
gulminga ir liuosa Lietuva!

Dabar Lietuvos vėliavų y- 
ra dvi ruši: Lietuvos Valsty
bės vėliava yra visa raudona 
su baltos spalvos Vytimi, gi 
tautinė vėliava, kaip ją nu
statė Lietuvos Taryba, susi
daro iš trijų spalvų, gulsčiai

metas, kas savaitė išeina, pa 
našus senovės ’'Skardui” ir 
’’Žarijai”.’Duoda žarijų ku
nigams, kad jie ’’nenori ne- 
prigulmybės Lietuvai irnprį 
su ponais įvesti baudžiavą”. 
Sumaningesnės taktikos ne- 
sugebę išgalvoti, kaip tik: 
Žydas muša — žydas rėkia.

’’Darbo Balso” leidėju y- 
ra p. St. Kairys.

’’Tėvynės Sargas” pana
šus į senovės ’’Tėvynės Sar
gą” arba ’’Sultinį”, tik be 
paveikslėlių. Redaktorius ir 
leidėjas p. A. Stulginskas. 
’’Tėvynės Sargas” eina dar 
tik pirmi metai, kas savai
tė. Visi trįs išeina Vilniuje. 
Norima dar leisti dienraštis

kos kalbos 2-rą ir 3-čią metą. 
Gimnazijose ir viskas iš} 
doma lietuviškai, het vokie
čių kalba 
Rusų, grekų ir prancūzų kal
bos nepriverstina.

Dabar stropiai rūpinamasi 
butnai šį' rudenį atidaryti 
Vilniuje Universitetą, seno
jo Universiteto mūruose. 
Prof. Voldemaras tais reika
lais išvažiavo Berlynan. Vi
su pirma bus atidaryta juris
tų ir filologų 1 skyrius. Teo
logijos bus 1, 2, o gal ir 3 sky 
rius atidaryta. Tikimasi, kad 
iš pirmų metų bus daugiau 
nei 300 studentų.

Apart viršminėtų apšvie-

INDOMI ŽINIA.
Pereitos savaitės

Metams ........................................ $1.50
pusei metQ .................................. $1.00
Užsienyje .............................i.. $2 50

Apgarsinimų kainos aut parei
kalavimo.

Adresą*:

laikraščiuose buvo pranešta, 
kad lietuvių divizija, suside
danti iš 35,000 kareivių lie
tuvių ir rusų, po vadovyste 
oficieriaus Klimaičio, sumu
šė bolševikus ties Vitebs
ku, maršuoja Petrogrado 
linkon.

”Te Deum Laudamus” atgie 
dota, pašvęsta tautiškos vė- 

v _ . _ liavos. Gatvės, namai žaliu-
duoda p. Taučius No. 20 apiejniynais papuošta, laikyta 
musų pabėgėlius straipsnyje prakalbos, tautiškos dainos Tlo J •________________ __
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Alliance of America 
P. Muievičiu*, Secretary and

nu praminė. Ir pramany
mas ne be pamato. Jokios 
drausmės, jokio senesniųjų 
pagerbimo ir paklusnumo. 
Gimnazijos valdžia galvą lau 
žo, kas daryti, ir jaučiasi be
jėgė su tuo-nuopoliu kovoti. 
Ką jie parneš Lietuvai ? Par
važiuos tikri} pabėgėlių, ku
rie ramiu laiku pametę savo 
nuvargintą tėvynę, važiavo 
Rusijon ramios ir pelningos 
vietos ieškoti ir, suradę, tė
vynės išsižadėjo, anot Ku
dirkos ’del trupinio aukso ir 
gardaus valgio šaukšto’.”

’’Bet su jais parvažiuos ir

Lithuanian TTceriy

’’GARSAS”

griautų kas pastatyta, par
važiuos nepriklausomos Lie
tuvos priešininkų eiles di
dintų.”

Neprigulmybės dieną po 
visą Lietuvą šventė koiškil- 
mingiausia. Nors bolševikų 
beždžionės baidė ’ žmones, 
kad vokietys ims jaunimą į 
kariuomenę, kaip tik į baž
nyčią susirinks, bet visgi

Kaip Austrijoje, taip ir 
Vokietijoje yra slepiami ne
pasisekimai karėje, bet jie 
visvien išeina aikštėn. Kįla 
didžiausi neužsiganėdinimai. 
Tūkstančiais sužeistųjų ne
spėjama vežti traukiniais 
nuo mūšio lauko atgal į Vo
kietiją. Gyventojai yra labai 
skardam padėjime, visi be
veik basi ir pusnuogiai. Aus
trijoje kįla didžiausi sumiši
mai ir streikai.

’’Gėdijant Duoną, Sučėdysi 
Kviečius.

1) Kaip galima stistabdy- 
ti kviečių eikvojimą?

2) Pirma mes turime užsi
sakyti duonos viena diena iš 
anksto.

3) Kodėl ?
4) Taip, kad kepėjai tik

rai žinotų, kiek kepti.
5) Antra — mes turim se- 

nbs duonos neišmesti.
(i) Trečia — mes turim ne

išmesti plutų. ,
7) Mes tai galime.sunau

doti į sukorius ir pudingus.
8) Ketvirta — atsipjauki

me duonos tada, kada reikia.
9) Tada negalės sužiedėti.
10) Mes galime atsipjauti 

mažesnėmis riekutėmis.
11) Mes neturime nuriek- 

tos duonos eikvoti.
12) Kiekvienas sučėdytas 

šmotelis duonos pagelbės ka
rę laimėti.

EX CARAS TIKRAI 
NUŽUDYTAS.

Šiomis dienomis pranešta 
pasauliui oficialiai, kad bu
vusį Rusijos carą Nikalojų 
bolševikai tikrai yra nužudę.

Bolševikų gaujos sumuš
tos bėga, kiek kas gali, nuo 
lietuvių kardo.

Jeigu tas butų 
musų Amerikos 
pradėtų siusti iš

Rusijos bolševikai norėdami 
pasitarnauti kaizeriui, spi
riasi prieš čeko-slavus,- bet 
be pasekmių. Murmansko 
kraštas rankose talkininkų, 
kurie ten apsiginklavę mano 
leistis Petrogrado linkon.

Finų naujoji valdžia buvo 
sumanius gauti karalių vie
ną iš kaizerio tarnų, bet kaip 
girdėti, tai ir tenai kaizeriui 
ne kaip sekasi, nes žmonių 
atstovai nesutinka su tais 
reikalais. Vieni nori kara
liaus, kiti prezidento. Tas 
nusprendimas paliktas toli
mesniam laikui. Tuo tarpu 
finai yra geriau linkę prie 
talkininku.

Vilniuje su savaitiniu ”U- 
kio” priedu. Vokiečių val
džia jau davė leidimą. Jei tik 
gaus iš Ravelio popieros, nes 
iš Vokietijos nebus galima 
gauti.

Kaune išeina apart valdiš
kosios ’’Dabarties” — ’’Vie
nybė” ir ’’Ateitis”. Gal ir 
daugiau yra laikraščių, bet 
nesužinojau iki šiol.

’’Saulės”, ’’Žiburio” ir 
’’Ryto

KAREIVIŲ GIMINĖMS 
IR DRAUGAMS.

Dažnai pasitaiko, kad ka
rininkų giminės ar draugai 
nežino savo artimų karinin
kų adresų. Nežinodami kaip 
susinešti su savo gimine ar 
draugu Suvienytų Valstijų 
kariuomenėj, ne vienas krei
pėsi į Lietuvių Informacijos 
Biurą Washingtone, prašant 
nurodymo, kaip su tokiu ar 
tokiu asmeniu kariuomenėje 
susinešus. Kad bereikalingo 
susirašinėjimo išvengus, pra 
nešame viešai, kur galima 
karininkų adresus sužinoti.

Visų karininkų adresus, 
ar tai jie Amerikoje, Pran
cūzijoje, ar belaisvėje ran
dasi, sužinoti galima pas Ad
jutant General šiuo adresu: 
The Adjutant General of 

the Army, 
Washington, D. C.

Susirašyti galima ir lietu
viu kalboje.

Liet. Informacijos Biuras.

Vokiečių kariuomenė po 
didžių nepasisekimų ties li
pe Maine yra genama atgal 
su didžiausiais nuostoliais. 
Vien Amerikonai turi paė
mę keliolika tūkstančių vo
kiečių uelaisvių ir kelis šim
tus kanuolių. Vokiečių ka
riuomenė traukiasi atgal su 
neužsiganėdinimu, jog nega
vo Paryžiaus pamatyti. Bet 
gal jau ir negaus. Orlaiviai 
daugiausia gelbsti talkinin
kams, jie bėgantiems vokie- 

užkerta kelią, suplai- 
šindami bombomis jų amuni
cijos sandelius, gelžkelius ir 
net net siunčiamus valgomus 
produktus naikina.

Italijos fronte austrams ir 
gi nesiseka. Italai karts nuo 
karto stumia juos iš savo a- 
pielinkės. Čia pat austrai ti
kėjosi užimt Venecijos mies
tą ir net buvo išdirbę to mies 
to bankų, vardu pinigus, bet 
ant nelaimės turėjo sukimš
ti juos gurban.

Albanijoje graikai su ita
lais ir franeuzais gena aust
rus, kurie tankiai be mūšio 
pasiduoda, o jeigu ir šaudo, 
tai visai be tikslo.

Kaikurie nelaisviai pasa
koja, kad vokiečių prisiųsto
ji amunicija visai be jokios 
vertės, dalis šovinių visai ne 
šauna.

Iš Palestinos jokių žinių 
nėra. Viskas stovi ant vietos.

Iš Sibiro eina gandas, kad 
čeko-slavai yra užėmę visą 
tą šalį ir maršuoja per Ura
lu kalnus Rusijos gilumom

dvi. Vakariniai kursai suau
gusiems yra prie kiekvieno 
bažnytkiemio. Kiekviename 
miestelyje yra progimnazi
jos arba gimnazijos.

Sintautai, Suvalkų gub., 
tik bažnytkiemis, turi 2 mo- 
kykli ir dar nori įsisteigti 
gimnaziją, nors • nuo Nau
miesčio tik 8 verstai atstu. 
Pradinėse mokyklose viskas 
išguldoma lietuviškai, tik 2 darėsi. Net. toki žmonės, ku- 
pafmikosi savaitę yra vokiš- nems -;,()dis dora neturėjo jd- 

../.ą. kįoa reikšmės, pradėjo šauk* 
‘K’.^’jti, kad reikia dorinti musų 
’ '■ jaunimas. Spauda galvojo, 

yra priverstina, susirinkimai svarstė, o iš
tvirkimas darė savo darbą. 
Ir šiandien tokių žmonių 
minia sugrįš it visus tuos 
purvus atneš musų kaimuo
se. Grįš dar keli tūkstančiai 
musų žiedo, tautos vilties, 
moksleivijos. Ką ji mums 
duos? Sunkus buvo mokslei
vijai ištrėmimo metai. Grio
vė jie moksleivijoje, kaip ir 
liaudyje, dorą, kirste kirto 
sveikatą. Daugelis jau jų ne
bematys savo šalelės, nes pri 
glaudė juos svetima rusų že
melė. O kiek jų parvažiuos

Savaitinis Laicražtis

"GARSAS”
Leidžiama*

Susi vienijimo Lietuvių K Kai
Amerikoje

Ueiua ha* Kelverga*
Prenumeratos kaina:

Jablonskį. Užtai papuolė po 
sudu Kapsuko. Minske sūdo 
salėje musų bolševikų buvo 
durtuvais subadytas. Pusgy
vį išvedė už miesto ir tenai 
nenušovė, bet nukankino, į 
šmotus sudrąskė. Kas su an
tru kunigu dėjosi, nieko ne
girdėti.

Pradžioje karės girtas vo
kiečių kareivis tik vieną ku
nigą nušovė, o Kapsukas bū
damas blaivininku jau du nemažas inteligentijos bu- 
lietuviu kunigu nukankino, rys, kitiems darbininkams 
Tai patvirtino ir p. Šliupas,1 darbo trukdytų, parvažiuos 
pagrįžęs Amerikon.

Pabaigoje gegužio mėn. p, 
M. Yčas išvažiavo nuo Lie
tuvos Tarybos Ukrainon ta r 
tis su feldmaršalu Eiąhorn 
ir Ukrainos valdžia pabėgė
lių grąžinimo reikale. Pabė
gėliai bus grąžinami iš Uk
rainos ir Rusijos per Ukrai
ną. Kol pabėgėlius įsileidžia 
Lietuvon, turi jie pereiti per 
kvarantaną, tai yra per dak- bažnyčios buvo pilnos. Visur

’’Serga musų moksleivija 
kimu, serga ir dvasia. Vieną 
Voronežo bendrabučių, kur 
gyvena apie 200 mažiukui 
moksleivių, žmonės ’’Žvėry-

’’Garsas”
456 Grand St., Brooklyn, N, Y 

Tel. Stagg 3837.

sudėtų: iš viršaus geltona, 
viduryj žalia ir apačioj rąu- 
raudona. Be to, tautinė vė
liava gali būti su Vytimi. 
Jei su Vytimi, tai Vytis pri
valo būti raudoname Lauke ir 
padėtas arba po kairės auk
štutiniame kampe, arba vė
liavos viduryje, t. y. žaliam 
lauke.

Apie Lietuvos karalių dar 
nieko tikro nežinia: ar bus, 
ar ne, o jei bus, tai ar Sakso
nijoj kar&laitis Jurgis, ar 
Wurtembergo kunigaikštis 
Vilius Urah.

Senovės vartotojų draugi
jos laikosi, gyvuoja. Yra ir 
naujų, kaip va Vilniuj ’’Lai
mė”. Žmonės Kauno gub. iš 
sodžių keliasi į kolionijas.

Vakarėliai su vaidinimais 
yra gana tankus po visą Lie
tuvą. Iš viršminėtii žinučių 
galima spėti, kad dabar Lie
tuvoje nėra bloga. Bado ir 
vargo prispausti negalėti) 
tiek mokyklų užlaikyti, ha j 
vokiečiai užlaikymui nieko čiams 
neduoda. ’

Pinigų pas žmones netrū
ksta. Vilkaviškyje, 'pavyz
džiui, du ’’Žiburio” vakarė
liu atnešė grvno pelno 1,400 
markių. Prieš karę apie to
kį pelną nei sapnuoti but ne
sapnavę. Žmonės nežino ką 
daryti su rusų rubliais, ar 
mainyti į morkos, ar laikyti 
toliaus, nes bolševikų galva 
Leninas gegužio 21 d.~kalbė- 
jo Petrograde, kad pinigynb 
stovis yra dabar Rusijoj ne
pakenčiamas ir jam pagerin
ti bus išleisti įstatai, kuriais 
visi vartojami pinigai bus 
paskelbti nebevartojamais, 
be vertės. Seni pinigai turės 
būti atiduodami valdžiai, ir 
už juos gaus naujų pinigų, 
bet -ne daugiaus kaip 2000 
rub. ant asmens. Baltgtidija 
irgi jau yra paskelbta nepri- 
gulminga valstija su sostine 
Minske. Baltgudžiai tariasi 
su lietuviais vienybėn sueiti. 
Gal dar po šių karės pelenų 
prisikelti senovės Gedimino,

Yearly Suhicriptiaa ratui 
Id United State* ............ $1.M
To Foreign Countries...............$2.60
Advertising rate* an application.

Addreu:

’’Garsas”
456 Grand St., Brooklyn, N. Y.

tarp ko kito rašo:
’’Grįš dalis skaisti: tai tie, 

pro kurių stiprųjį doros sky-Į 
dą joki purvai neįstengė per- 
sisiurbti. Grįš jie dar skais
tesni, stipresni ir pastoves
ni. Gaila betgi, kad toli gra
žu ni visi toki pargrįš. Karo 

ąpšvietos draugijos atnešti Lietuvon purvai jau 
netiktai gyvuoja, bet klėsti. pat pradžioje, dar Lietuvoje 
Mdkyklų kaip grybų. Nėra begyvenant, ne vieną apdrab 
gal dabar kaimo be mokyk- sfė. Nevieną mergaičių bure- 
los, o didesniuose yrą net po iį rusų valdžia išgabeno į to

limą Rupiją, nes buvo užsi
krėtusios bjauriomis ligo
mis, kurių ligi karo Lietuva 
nebuvo pažinusi, karo tad 
atneštos bjaurybės musų vi
suomenėje rado dirvos... Pla 
čia srove praplito ištvirki
mas: apėjo jis-pagyvenusius 
ir ypač jaunimą. Jaunimas 
jame grimste nugrimzdo. į 
tą ištvirkimą žiūrint, baisu

LIETUVIAI IGNORUO
JA KAIZERĮ.
Neperseniai vokiečiams pa 

skelbus Lietuvos neprigul- 
mybę, buvo pasiūlyta kara
lius jai, bet lietuviai mažai 
doinos į tai atkreipė. Tiesiog 
ignoravo tuos Lietuvai kai
zerio antmetimus.

Užvakarykščiuose laikraš 
čiuose buvo pranešta, jog 
kunigaikštis William iš U- 
rach yra paskirtas Lietuvos 
karaliumi ir vadinsis kara
liumi ’’Mindaugui”. Vokie
čių laikraščiuose rašoma, 
kad Vokietija davusi Lietur 
vai nepriklausomybę su tik
slu, kad joje viešpatautų Vo 
kietijos paskirtas asmuo. To 
liaus daduria, kad Vokietija 
neprileisianti, kad Lietuva 
kada nors nuo jos atsiskir

tos draugijų gyvuoja Šelpi
mo Komitetas del nukentė
jusių nuo karės. Jų darbas 
nepasibaigs, kol nesugrįžš 
pabėgėliai iš Rusijos.

P-nas M. Yčas jau, matyt, 
ištruko nuo Kapsuko. Lai
mingas. O musų gerb. kalbų 
žinovas p. Jablonskis dabar 

. - . , pūdomas kalėjime. Ir kieno?
rankas, maniau daug rasiu jj^avo mokinių. Minsko džia- 
asarų, vargo, bado, ligų. Bet.|<onas |iun Mirskis su kitu 
to visko neradau. 1 alengve-j |<linigU norėjo užtarti už p. 
jo ant širdies, rodos slogutis1 • • ■ ■ • -------. -
nusirito nuo krutinės.

’’Lietuvos Aidas” jau an
tras metas išeina 3 karius Į 
savaitę su mėnesiniu priedu 
’’Liuosa Valanda”. Panašus 
senovės ’’Vilčiai” Redakto
rius ir leidėjas p. A. Smeto
na.

Netikėtai pateko į ranka 
pluokštelis laikraščiu iš Lie 
tuvos: ’’Lietuvos Aidas’’ 
’’Tėvynės Sargas 
bo Balsas”.

Nors jau apyseni, pereito 
mėnesio, bet visgi godžiaus 
skaitėsi, neg vėliausi prane
šimai iš karės lauko arba mi- 
nisterių kalbos. Paėmęs į



/
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Redakcijos Pastabos.
RAŠTININKŲ ALGOS.

Nuo senai S. L. R. K. A. 
nekurtos kuopos reikalauja 
jų raštininkams atlyginimo. 
Reikalavimas tikrai pama
tuotas. Nes visi žinome ,kiek 
daug reiškia kuopai turėti 
tvarkų, gerą raštininką. Nuo 
jo labai daug priguli kuopos 
augimas. Jei knygos ir kiti 
reikalai yra atsakančiai ve
dami, tvarka užlaikoma, kuo 
pos narių skaitlius nesima- 
žins, bet didinsis. Tad kuo
pos ir neklydo reikalauda
mos jų raštininkams art y gi
nimo. Suprantama, gerai at
liktas darbas turi būti atly
ginamas. ’’Jei darbininkas, 
koks jis nebūtų, nėra aprho-, 
karnas ir jo darbas negali at-1BESĄS, 
nešti pageidaujamų vaisių. 
S. L. R. K. A. kuopų rašti
ninkai dirba savo kuopai vėl

kuopos savo išlaidoms it raš
tininkų apmokėjimui už jų 
darbų apsidėtų inokestimis 
nors po 25c. į metus. Tas mo
kesnis narių neapsunkintų. 
Bet raštininkai, gaudami al
gas, geriau, tvarkiau vestų 
Susivienijimo reikalus, kas 
išeitų ant naudos patiems 
fiariams, kuopoms ir visam 
S. L. R. K. A.

Reikalui esant, lai kuopos 
ir naudojasi seimo gana ge
ru patarimu. Kitaip išgalvo
ti nebuvo galima. Kelias 
taip ilgai ieškomas jau yra 
atrastas, dabar juomi ir ei
kime.

kimo nustatytoja, draugijų, 
organizacijų, parapijų vie- 
nytoja. Žinojome, kad Fede
racija yra, bet joje tikros 
svarbos nerasdavotne. Šis 
Katalikų Kongresas, beabe- 
jonės, pačių Federaciją, jos 
autonomiškų šakų Tautos 
Iždą ištobulins, padarys reik 
štniais musų visuomenės gy
venime.

P-nas Uosis nurodo per 
’’Draugą”, kas tame Kong
rese bus svarstyta.

1) Liet. Krikščionių De
mokratų principinis apsi
sprendimas ir nustatymas 
bent svarbiausių programo

KAS TIE KLEFIKALAI?
Jei nori būti geru kunigu, 

geru krikščionimi kataliku, 
tai gauk pirma paliudijimų 
iš ’’Vienybės Lietuvninkų”, 
nes kitaip busi tiktai papra
stu klerikalu.

27 num. ’’Vien. Lietuvnin
kų, š. m., atrandame labai 
indomų straipsni, kurio ne
galima praleisti nepamįnė- 
jus. Straipsnio antgalvis: 
’’Klerikalas nežino, kas yra 
klerikalas”. Straipsnio au
torius prirodinėja, jog kuni
gai, kurie per pamokslų baž
nyčioje arba per išpažintį 
užgina žmonėms skaityti ne-

KATALIKŲ KONG-

Tarp 19 ir 25 dienų rugp. 
Baltimore, Md. įvyks Kata
likų Didžiulis Kongresas.tui dėlto, kad yra prisirišę Kongresas, 
atsitikimas lietuvi,, kLliku

geidžia musu organizacijai 
labo. 1

Taip ilgai būti negalės. 
Darbas iš pasišventimo gali 
rast sau galą. Mažesnėse kuo 
pose, beabejo, raštininkams 
nėra tiek daug darbo, kiok 
didesnėse. Užtai jie ten gali 
ir veltui pasidarbuoti, kol 
kuopų nepriaugins prie to, 
kad jau be algos nebeįsteng
tų savo užduoties atlikti. Gi 
didžiulės kuopos, skaitlingos 
nariais, tiek apkrauna savo 
raštininkus darbais, kad šie 
dažnai ir iš kantrybės išeina. 
Pradeda (čia kalbama ne a- 
pie visus) išmėtinėti, jog 
tiek daug darbo turi už dyką 
dirbti, vėliau apsileidžia, ne- 
beatlieka atsakančiai užduo
čių, priveda kuopų prie be
tvarkės nuo ko kuopos ir pa
čio Susivienijimo reikalai la
bai skaudžiai nukenčia.

33-čiame Seime tas klausi
mas buvo pakeltas. Nema
žai apie tai kalbėta ir disku- 
suota. Ir prieita prie išva
dos, kad raštininkai, ypač di 
dėlių kuopų, but apmokami. 
Bet seimas jokiu budu ne
galėjo sugalvoti, kaip juos 
iš Centro galima butų ap
mokėti, kadangi Centras pat 
sai savęs atsakančiai negali 
užlaikyti stokuojant lėšų. 
Apart, to dar daugumos kuo
pų eita priešais visokius mo
kesnių padidinimus. O nepa- 

’ didinus mokesnių ant tiek, 
kad ir kuopų raštininkai bu
tų apmokami, seimas kito
kio išėjimo nesurado, kaip 
tik palikti tų reikalą kuopų 
liilosai valiai, patariant, kad

gyvenime. Jis turės būti pa
vadintas istorišku. Nes dar . 
pirmu kartu lietuvių katali
kų idėjinės centrelines orga
nizacijos, prigulinčios prie 
L. R. K. Federacijos Ameri
koje, seimuos kartu. Tomis 
organizacijotnis yra:

1) Moterų Sųjunga,
2) Darbininkų Sąjunga,
3) Kunigi} Sąjunga,
4) Blaivininkų Susiv.,
5) Moksleivių Susivieu.,
6) Tautos Fondas,
7) Spaudos Draugija ir
8) Federacija.
Tų visų organizacijų Kon

greso tvarkų jau nustatė Fe
deracijos valdyba.

Pernykščio Federacijos 
Kongreso sumanymas laiky
ti visoms organizacijoms sei
mus vienoje vietoje ir be
veik tuo pačiu laiku turi be
galo didelę vertę. Nes susi
taupys daug pinigų, laiko, 
katalikų vienybės reikale 
žymių pažangų padarys, o 

i kad Lietuva turės iš to dide
lę naudų, ir abejoti negali
ma.

Lietuviai katalikai senai 
kalbame apie geresnę musų 
tarpe vienybę, apie solidariš- 
kumų, bet įvykdinti vieny
bės pilnoje to žodžio prasmė
je neįstengėme. Kodėl neį
stengėme, praeitis aiškiai 
pasako. Viena, savo veiki
mui neturėjom išdirbtos sis
temos, nebuvome nusistatę, 
taktikos kas link kitų srovių 
ir draugijų; antra — mąžai 
katalikų visuomenei rūpėjo 
Federacija, musų .viso vei-

punktų — veikimui politiš-Įkurtos bedicviškas-laisvama 
kai-ekonomiškoje dirvoje,kiškas knygas
kaip Lietuvoje, taip ir čia, i~i....
Amerikoje.

2) Lietuvių Motenj rolė ir 
darbai musų visuomenėje.

3) Musų moksleivijos ir 
mokyklų reikalai.
4) Tėvynės gyvybė ir laisvė, 
Tautos Fondas.

5) Musų Spauda.
6) Musų politiška organi

zacija.
7) Musų taktika su kito

mis sriovėmis.
Kad Uosio pakeltieji klau

simai Katalikų Kongrese 
bus išrišti — neabejojame. 
Gi jų išrišimas turės atnešti 
katalikų visuomenei visai 
naują erą.

Tad ruoškimės prie Di
džiojo Lietuvių Katalikų 
Kongreso, siųskirae kodau- 
giausia delegatų, kurie turės 
didelius darbus atlikti.

NAUJA KNYGA.
Šiomis dienomis S. L: R. 

K. A. išleido naują knygą 
Dr. J. Bielskio parašytą. 
Knyga užvardinta: ’’Raktas 
Sveikaton ir Laimėn”. Kny
ga užvardinta visai teisin
gai, nes joje telpamą labai 
daug įvairių-įvairiausių apie 
sveikatų patarimų.

Knyga 64 puslapių; kaina 
25c., Susivienijimo nariams 
kaina sumažinama per pusę. 
. Susivienijimo nariams ir 
kitiems ’’Garso” skaityto
jams patariame tų knygų nu
sipirkti. Ji turėtų būti kiek
vieno lietiivio namuose.

i arba neku- ' 
riuos laikraščius, platinan
čius bedievybę, tai yra nege
ri kunigai ir žmonės, kurie į 
tų kunigų klauso, tai negeri 
krikščionįs, negeri katalikai . 
ir jie užsipelno tiktai vardų 
’’klerikalų”.

Skaitant tą laisvamanių 
straipsnį su tais pamokslais 
kunigams ir katalikams, 
taip ir niežti liežuvis, kad 
tuos patarimus sulyginus su 
patarimu, kokį davė asilas 
lakštingalai. Istoriją asilo ir 
lakštingalo yra toki:

’’Vieną kartą asilas išvy
dęs lakštingalų pradėjo ši
taip kalbėti: ’aš nuo kitų 
girdėjau, kad tamsta, p. lak
štingala, mokanti labai gra
žiai pagiedoti. Taigi užtrauk 
dabar savo giesmelę, kad ir 
aš pats galėčiau persitikrin
ti, ar tamsta esi verta tokio 
pagyrimo”. Lakštingala už
traukė savo giesmelę taip 
gražiai, kad ne tik žmonės, 
bet ir visi paukšteliai ir žvė
reliai kvapą sulaikydami gė
rėjosi. Asilas, savo ilgas au
sis žemyn nuleidęs, klausė, 
klausė ir sako: ’Teisybė, ge
rai giedi. Tavęs be jokio nuo

kunigai; o jei ne, tai jie bus 1 
tiktai ’’klerikalai”. Ir iš ki- i 
tos pusės: jei krikščionįs ka- 1 
talikai perstos klausyti savo 1 
kunigų, perstos dalyvauti j 
politikoje, perstos remti ge- i 
rus katalikus į augŠtesnius i 
urėdus, o taip sau nuošaliai, I 
rankas sudėję Rąžančių kai- ; 
bės ir ramiai žiūrės, kaip lai
svamaniai, bedieviai, cicili- : 
kai s*tiu politiką veda, bosau- 
ja — tada jie bus geri krikš
čionįs katalikai; bet jei jie 
nesėdės ramiai, dalyvaus po
litikoje ir jei, gink Dieve, jie 
dar turės nuomonę, skirtin
gą nuo laisvamanių, jei jįe 
rinkimuose agituos ir bal
suos už katalikų kandidatą, 
tai jie bus ’’klerikalai”.

Labai musų laisvamaniai 
norėtų,, kad mušti kunigai ir 
krikščionįs katalikai pagal 
jų nurodyto recepto elgtųsi. 
Bet pas mus, dėkui Dievui, 
taip blogai nėra: pas mus nė 
kunigai, nė krikščionįs kata
likai iš ’’Vienybės Lietuv
ninkų”, ’’Tėvynės” ir kitų 
panašių laisvamanių organų 
pagirimo nelaukia, 6 pildo 
savo priedermes, nežiūrėda
mi, ar kam patiks, ar ne. Mu
sų kunigai žino, jog jų prie
dermė yra būti žmonių va
dais ir dvasiškame ir visuo
meniškame gyvenime. Jie ži
no, jog jų priedermė yra žmo 
nes persergėti nuo negerti 
draugijų, nuo negerų raštų, 
kurie griauna ir paniekina 
tikėjimą, liepia neklausyti 
Popiežiaus, Vyskupų, kuni
gų; kurie niekina sakramen
tą moterystės, garsina laisvą 
'meilę ir visokias ’’Velnių is
torijas”. Musų kunigai nuo 
tokių raštų skaitymo draudė 

•ir draus, panašio turinio kny 
gas ant ’’indekso” (užgintų 

. knygų sąrašo) dėjo ir dės. 

. Jei kunigai to nedarytų, Šv.

katalikai supranta labai ge
rai, kad jeigu bus geri kata
likai viršininkais, tai ir įsta
tymai bus geri, katalikams 
prielankus; o jeigu bus vir
šininkais bedieviai, laisva
maniai, tai ir įstatymai bus 
bedieviški, tikėjimas bus per 
sekiojamas, mokyklos bus 
bedieviškos, kur tikėjimo iš
guldymas bus uždraustas ir 
1.1.

Taigi geri katalikai nepa- 
bugs to ’’baubo” ’’klerika
lo” vardo, o kaip pildė savo 
priedermes, taip ir pildys ir 
iš laisvamanių sau diplomų 
ir pagirimų nelauks. Sarma
ta butų tokiam kunigui arba 
krikščioniui katalikui, jeigu 
jį laisvamaniai iš ’’Vienybės 
Lietuvninkų ’ ’, ’ ’Tėvynės ’ ’ 
ir kitokių panašių laikraščių 
jį girti pradėtų. Tai butų jų, 
kaipo kunigų arba krikščio
nių katalikų didžiausias nu- 
sibankmtijimas.

Ant galo musų socialistai 
jr laisvamaniai musų kuni
gus ir gerus katalikus pra- 
vardžioja, vadindami ’’kle
rikalais”, kode! mums neat
simokėti jiems ’’akis už aki, 
dantys už dantį” ir nepava
dinti juos ’’socialalokalais” 
arba ’’laisvamaniokalais”?

Kas yra pats savo persi- 
■ tikrinimuose socialistu arba 
i laisvamaniu, tas yra socia- 
l listas, laisvamanis, o kas sa- 
, vo persitikrinimus nori ir 

tarp kitų paskleisti, tas yra 
socialokalas arba laisvama- 
niokalas. Taigi mes’juos taip 
ir vadinsime, pakol jie musų, 
neperstos pavardžioti.

Geras Apetitas 
yra pamatu, nuo kurio priguli gera 
sveikatų. Kad pagerinai apetitą, už
laikyti gerą sveikutę ir pagelbėti 
viduriams kasdieniniame virškinimo 
darbe, privalo imti laikas nuo laiko 
tam tikrą dožą gerui žiuoiną vaistų:

Qeveros
Skilvinis Bitteris

(Severą ’s Stomach Bitters)

Tai yra visoj Amerikoj kaipo ge
ras skilviui maistas ir didintojas a- 
petito. Pagelbsti prašalinti iš vidu
rių nešvarumus, išvalo žnrnų užsi
kimšimus. Atsįkartojimo* karšėių ir 
mažinime užpuolimų turi didelę ver
tę. palengvina skausme, numalšina 
traukymą.
Kainos: 7Cc. ir $1.00. Aplinkose.

W. P. SEVEBA, Cedar Rapids Iowa.
____

»•

bodumo pasiklausyti galima. Raštas prilygintų juos prie 
-r. j ‘ . i •• i i -i ’ j T,onmi nnmnVnnom Infi”

SUS-MO KUOPOMS.
Lai gerb. kuopų raštinin

kai visokius pranešimus, su
sirinkimų pagarsirtimuš pri
siunčia nevėliau, kaip pane- 
dėlyj. Vėliau prisiųstieji ga
li kaip kada tos savaitės nu
meriu nebetilpti.

Bet giedojime dar labiau tu 
prasilavint'umci, jei pas mu
sų gaidį šiek-tiek pasimoky- 
tumei...” Lakštingala, iš
girdus tokį asilo patarimą, 
tik sparneliais suplasnojo ir 
nieko nesakiusi nulėkė nuo 
asilo kotoliausia, kur vėl sa
vo giesmelė traukė kaip trail 
kiusi, neatsižvelgdama į tai, 
ar asilams tai patiks, ar ne.”

Tokį pat asilišką patari
mą tankiai duoda ir musų 
laisvamaniai katalikų kuni
gams ir šiaip jau krikščio
nims katalikams: ’’Jei, gir
di, kunigai perstos per išpa
žintį arba pamokslą drausti 
žmonėms nuo skaitymo viso
kių laisvamanių ir cicilikų 
šlamštų, tai jie bus ’’geri”

•'Šunų, nemokančių loti”. 
Jei kunigai tos žmonių per
sergėjimo ir pamokinimo 
priedermės nepildytų, jiems 
Paskučiausio Teismo dienoj 

. reikėtų vaitoti vieno prana- 
, šo žodžiais: ’’Vargas man, 

jog tylėjau’’.
Musų krikščionįs katali

kai taipgi supranta savo prie 
dermę, jog reikia atiduoti 
Dievui kas yra Dievo ir cie
soriui, kas yra ciesoriaus, t. 
y., jog neužtenka pasirųelsti 
Dievui, bet reikia.dar kaipo 
piliečiams savo priedermes 
pildyti iš atžvilgių į savo tė
vynę, jog reikia dalyvauti 
politikoj, balsuoti rinkimuo
se už gerus kandidatus į vir
šininkus. Geri krikščionįs

DIENOS BĖGA.
Bėga dienos po dienos. 
Skubinas be atmainos; 
Sulaikyt jų negali — 
Bėga jos toli, toli.i.

Bėga ten, kur paslapčia 
Apsidengus, it nakčia, 
Kažkokia nežinyste — 
Dingsta vėl po jos skraistė...

Bėga greitai, gi žmogus 
Lieka taip bailus, baugus: 
Kas ateis dar jam rytoj ! 
Laimė, Itėda nelemtoj!

**• ,

.. A-

Jei nebūt, skaisčios vilties,
Kas bebūtų! Ir išties
Dienos bėga... tik žinai,
Kad numirsi būtinai... ,

. • L. MLtLtt.

Nukrito raselė
Ant rutų-rnteltų, •
Tekėj ašarėlė
Ant sesės veidelių... .

* i
Gaivino raselė
Gėlelių darželį. 1
Džiovino veidelį 
Graudi ašarėlė.

6, kruto. iafel*.
Ant sesės galelių,

Nekrisk, ašarėle, -• 
Ant josios veidelių.

L. S.

Rinko - Neapsirinko.
(Tąsa ii 28 numerio)

litai nelaukus senis Žalsvaitis ištraukęs iš šėpos bonką 
degtinės leidosi žentus mylėti. Pats duodamas pavyzdį iš- 
trtštifto stiklą ir neatleistinai Anufrui ir Jurgiui siūlė. Dar 
;iėfts pasipriešinus, išbėgo iš virtuvės senė Žalsvaiticnė ir be' 
miėlaširdystės privertė^Anufrą ir Jnrgį po stiklelį ištuštinti. 
Kadangi AnufrSS ir Jurgis skaitėsi neva inteligentais ir blai
vininkais, taigi Čia pasijuto nesavoje parapijoje esą. tfors 
3alstaifės ir visa šeimyna juos Stengėsi nuoširdžiausiai vai
šinti, bet jau jiedu ten nerimo. Gi kada pradedant pietus ir 
laike pietų priėjo ir po trečią burnytę išmesti, nes atsisakyti 
neturėjo spėką, mus skaistuoliams yisai nejauku pasidarė. 
Jurgis veikiai ifekaitliavo, kad su Barbute nf su Adele ilgai 
reikalai fttrėfl neapsimoka. Berdideli geraširdžiai tie žalsvai- 
čiai... Privalgę pietų it po dainelę merginoms paskambinus, 
musų skaistuoliai veikiai apleido Žalsvučių namą.

fiyfoj Kalėdos it programa stovi atlankymas Storučių E- 
letios Jurgis klausia Aftt»ffo:-"Ar StoiUčiši taipgi tokie pat 
geraširdžiai, kaip Žalsvaičių šeimyna!” — "Kaip nueisime, 
JatlraMte”, atsakė Anufras galvą Žemyn nuleisdamas. Jur
gis jau buvo džprotėstavęs visai nebeiti pas Statučius. bet A- 
fiflfhti pMiškirtns. kat į tą Vietą spiteijaliai yra uiprašytfa ir 
butus kiršinėję, U neatktnklnš Elenos, butų perdidelis nuosto
lis. "Getai, eWiaig”, tarė Jurgis. ”Uet žiūrėk, likus su šnap- 
su aptyktais, rastumam prmž.istj veikiai išsineMiftfi.”.

Kgfcdos. AttuftM it Jurgis pilni įkvėpimų eina pas Bto- 
tučius. Neteikė irt tarpelio paspausti, kaip durims ataidė 
t!Us tarpduryje pasirodė Elena. Anufras Čia jautėsi kaip na
mu. .ftttgM tttmijo klekvlAM žingsnį AHufro ir Elenos. Kaž 
kuo Ui jjs prądgjo Anufrui nebeutaitikėti. Atsiminęs kalbą 
su stl Btflfat*. gi su Ėrina 4ar artig.M*iue rystus tu
rint, Jurgis, kuris skaitėsi taip gerai Anufrą pažįstąs, pradė-

Čia nieko negelbsti nei pa- 
sirėmimas ant Encyklopedi- 
jos aptarimui, kas tai yra 
klerikalas. Jokie aptarimai 
encyklopedijose neduoda so
cialistams ir laisvamaniams 
teisės mus katalikus pravar- 
džioti, jeigu jie, kaipo pilie
čiai, nori su mumis draugiš
kai sugyventi. Jokiais pra- 
vardžiojimais laisvamaniai 
ir socialistai musų katalikų 
nuo dalyvavimo politikoje 
neatbaidys; Apgynėme mes 
katalikai savo tikėjimų nuo 
inaskolių-pravoslaviĮ pasikė
sinimų, apginsim lengvai sa
vo tikėjimą ir mokyklas nuo 

i bedievių ir laisvamapių už
mačių.

N. Ignotas.

TIK IŠfiJUS IŠ SPAUDOS NAUJA KNYGA

“Raktas Sveikaton ir Laimėn“
Knygą parašė visiems gerai žinomas veikėjas Dr. J. J. Biel

skis, išleido S. L. R. K. A. Jos turinys štai kaip įvairus: 
1) Darbas. 2) Pailsis. 3) Miegas. 4) Valgis. 5) Gėralai. 6) 
Maudynė. 7) Drabužiai. 8) Tyras oras.,9) Saulės šviesa. 10) 
Kvėpavimas. 11) Pasilinksminimas. 12) Mankštini mosi. 13) 
Konstipacija. 14).Ką daryti apsirgus. 15) Ką kiekvienas ži
noti privalo. 16) Užbaiga. 17) Patarimo žodis tolimesniam ' 
skaitymui.

Tą knygą apie sveikatą privalo turėti kiekvienas' žmogus, 
nes ji niekuomet nepasens. Ji duos atsakymą, patarimą kiek
vienoje ligoje, nuo jų persergės. Tą knygą turėdamas, ją skai
tydamas, jos patarimų klausydamas žmogus visuomet bus svei
kas ir linksmas. Del kiekvieno mažmožio nereikės daktarų 

. varginti.
Tad skubinkite ją kogreičiausia įsigyti, nęs gali ir nelikti.

Dar jos negarsinus, jau šimtai užsakymų atėjo.
Knygutės kaina 25^, gi Susiv. L. R. K. A. nariams atiduo

dama už pusę kainos — po 13^ arba 2 už 250.
Užmokesnį galima siųsti ir krasos ženkleliais. Reikalauk 

šiandie, adresuojant: .
' ’’GARSAS”

458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ri jaustiesi nebesupratęs pats savęs. Bet ką taip staigu? 
Galo reikia laukti.

Elena sumanė savo užmanymą įvykinti. Gavus progą, 
prisipažino Anufrui, kad jau be jo gyventi nebegalinti... A- 
nufrui tas buvo lyg ir surprizas, Taip staiga užkalbintas ne
žinojo nč kokį atsakomą duoti. Žiūrint į dalyką iš vienos pu
sės but gerai likti su Elcnūte. Gauna pilną gyvenimą. Apart 
skaisčios ir meilios paeiukčs, gauna puikią kaminyčią, kame 
uošvis jau. išdirbtą biznį pervėda. Tik sėsk ir gyvenk. Bet 
čia taip staiga. Anufras svitjoja iš Žiguftčs į Širšiną pravesti 

I naujos rųšies kelio liniją ir ant tos linijos gyvenimą darant 
skanią duoną valgyti. Pripažindamas tiesą Elenos žodžiams, 
Anufras bandė dalyką nukelti ant foliatts. Kada pavasaris Nukryžiavoto, bet persilpnas maldai, kad radus joje susira- 
ižauš, kada Žigunės kelią užbaigs, tada su Sienute laime gn* 
lės dalintis. Elena visgi priešinosi, geisdama veikiai po Ka- 

, lėdų vestuves turėti. Galop ir Jurgis su patarimu pagalbon 
t likosi pakviestas. Jurgis stojo Anufro pusėn, kad reikalą ati

dėjus ifi iš Žigunės pargrįžę. Žinoma, Sienutė turėjo sutik-
■ ti, nors širdis pusiau skilo.

Nelaiminga ta valanda, kada pirmoji mt^č liekta apvilta. 
Anufras buvo priežastis nevien Elenos širdies skausmų ir siel
vartų. Jis ir Albinos "gyvenimą snMė’’... ■ \

Sugrįžus žigunėn Anufrą lankė meilės laiškai nt/o Ele
nos ir Albinos. Anufrdi nėttltėko drąsos bėtit vienąi iš jų 
tikrą atsakymą drtoti. Neknrįjaiką it viena ir kita rengėsi 
ir buvo tikros Anufrą už vytą gauti. Anufro laiškai kaip fi
lmai, taip ir Albanai vilties pridirbdavo. Jtifgis tai žinoda
mas, kartą smarkiai Anufrą subarė ir privertė rašyti atsisa
kymo laišką vienai iš tų dviejų. Anufras abejojo. Jis širdy
je daugiau linko prie Albinos, bet toji neturtinga buvo. Lie
kant prie Elčnritės, susyk "gbitvateHa" galėjo likti. Jurgis 
bevelijo Anufrui Skirties Albiną, bes toji rimtesnė atrodė. 
Anufras paklausė ir rašė filmai“ ilgą laišką, pasiteisindamas, 
kad į moterystės stoną nėtttrįs palankimo ir nusprendęs visai 
nevesti. Elena gavusi tąjį laišką pusiau gsMtido. Sugavusi 
bile latrą, priešais tėvų valią išbėgusi, apsivedė, manydama 
tUOiti širdyje padar?-ta4 meilės žaizdas išgydyti... Gailėjo*. 
Skurdą...

Gi Anufras, suteikęs smūgį Elenai, raminosi Albina. Jos 
laiškai, nors ir netaip tankiai, bet rimti, Anufrą esantį Žigu- 
nčje gaivino ir ateinantį gyvenimą saldino. Bet ir čia jį pa
tiko neišskaitliuota nelaimė. Vargas stojosi prieš jį, parodant, 
kad jis neištesės iš Žigunės naujos rųšies kelio linijos praves
ti, kad tuomi vėliaus gyvenimą darius. Iš šalies pagalbos ne
gavo. Jurgis jau buvo Žigunę apleidęs ir duonos pelnytų ki
tur išėjęs. Jis Anufrui tam laike irgi negalėjo gelbėti. Anuf
ras desperaeijoje. Kelias neužbaigtas, Albina suvilta, meilė 
širdį raižo... Galop sielas kalinyje atsiranda. Aplink jį ran
dasi tik keturios plikos sienos. Ant vienos iš jų buvo Nukry-* 
žiavotojo paveikslas. Bando jis pakelti širdį prie Dievo, prie

minimą. Pažvelgia f>er langą, čia daugiau nieko nemato, kaip 
nuogą lauką ir pusiau apnuogintą girią, kuri, rodos, drauge 
su Anų f m verkia, rauda...

Įsprūdęs dvasios slėgimai!, rašo jis draugui Jurgiui, iš
dėstydamas savo sielvartas. Jam gaila Albinos. Jis ją mylė
jęs ir mylįs, bet su ja apsivesti jau vilties nebeturįs. Jam 
gėda dabar hutų Albinai akysna pažiūrėti. Jis prašo Jurgio 
rasti budus anai apie jo likimą pranešti, ją nuraminti.

Jurgis Anufro prašymą išpildo. Laikinai ją suramina. 
Kaltę ant aplinkybių nuverčia, širšinėje ją asmeniškai at
lanko, lieka jos geriausiu draugu. Vienok Albina lieka ne
laiminga. Jos pirmoji meilė ją apvylė. Į kitą tikrai įsimylė
ti jau negali, be meilės tekėti visvien nematė laimės.

Galop ir jos laikiną draugą, Jurgį, aplinkybės atitolina. 
Dar viena-kita viltis, bet ir tas gilTOi išvaiko baisioji audra, 
karė, kuri tolyn via labyn dunka, Įaugama medelius, naikin
dama gėlės, atskirdama mylimuosius nuo mylimųjų, žudyda
ma juos....

Meilės apvilta ir visų apleista Albina, vienatinę gyveni
mo viltį besuranda prie Raudonojo Kryžiaus, kuris teikia pa
galbą. gydo žaizdas pasaulio nuskriaustųjų žmonių... Albina, 
pilmačins, kad jos artimieji dar labiau likosi karės nuskriaus
tais, bėga mūšio laukan, riša, gydo sunkias žaizdas ir twufei. 
rioA tiėilgfm, užgešmg liepsnojančią krutidėjė, ®eUę

UAŽKALĖIŠ.

>
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ATSAKYMAI ANT 33-čio S. L. R. K. A. SEIMO SIŲS 
TŲ ŠVENTAM TĖVUI IR PREZIDENTUI 

WILSONUI TELEGRAMŲ.

•flm Lithuanian R CAuiANCEofANmiittR^
CENTRO RAŠTINĖ, ORGANO ’’GARSO” RE

DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:
456—458 Grand Street, Brooklyn, N, Y.

Telefonas Stagg 3837.

Centrals Valdyba:
Juozas S. Vasiliauskas, Pirmininkas,

112 No. Greene Street, Baltimore, Md. 4»
Antanas J. Sutkus, Vice-Pirmininkas,

1317 So. Victoria St., Waukegan, Ill.

Paulius Mulevičius, Raštininkas, Knygius ir
organo Administratorius,

456—458 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
------

Juozas Stulgaitis, Iždininkas,
140 So. Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.

Jonas Jaroševičius, Iždo Globėjas,
138 Elm Street, Westfield, Mass. 

Ona Bendaravičienė, Iždo Globėja,
1Q8 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Kun. N. J. Petkus, Dvasios Vadovas,
259 North Fifth Street, Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA:
A. J. Sutkus, 1317 S. Victoria St.. Waukegan, Til.
Kun. A. Skrypko, 4557 So. Wood St., Chicago, Ill.
A. Tumasonis, 320 First Ave., Homestead, Pa.
Kun. M. Krušas, 3230 Auburn Ave., Chicago, Ill.

APŠVIBTOS KOMISIJA:
A. Aleksandravičius, 180 Cardoni Ave., Detroit, Mich.
Kun. F. Kemėšis, 4943 W. 15-th St., Cicero, III. 1 
Dr. J. J. Bielskis, 1800 W. 46-t.h St., Chicago, Ill.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
Ant. Slikas, 244 Cardoni Ave., Detroit, Mich.
Kun. K. Skrypko, 381 Westminster- Ave., Detroit, Mich.
M. Saučiuvėnas, 4937 So. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

Iš Centro Raštines
Prie Organo Didinimo.
33-čias Seimas nutarė, kad 

kaip greit lėšų fonde bus už
tektinai pinigų, organą leis
ti vėlei 8 puslapių. Kaip grei 
tai tą galėsime įvykinti, pri
klausys nemažai ir nuo mu
sų pačių veikimo. Jei kuopos 
ir nariai bruzdės, prikalbi
nės naujus narius, platins S. 
L. R. K. A. idėją, tuomi bni- 
zdėjimu prisidėsime pagrei
tinti organą leisti vėl 8 pus
lapių. Mat naujiems nariams 
įsirašant, jų įstojimo mokes- 
niai eina lėšų fondan,.kas pa
gelbės pagreitinti tąjį fondą 
sutvirtinti.

Nariai gali ir kitais budais 
pasidarbuoti palaikymui or
gano. Galima kalbinti vietos 
biznieriai, kad garsintųsi Su 
sivienijimo organe ’’Garse”. 
Visoki Jusi} kolionijos spau
dos darbai turėtų būti atlie
kami ’’Garso” spaustuvėje. 
Tas ’’Garsui” irgi nemažai 
gelbsti. Jei yra proga, kuo
pos gali parengti vakarą ar 
kokią pramogą pelną, auko
jant ’’Garso” padidinimui. 
Bandykime būti visi ’’Gar
so” rėmėjais ir auklėtojais 
drauge su musų organizaci
ja S. L. R. K. A., o vaisiais 
galėsime visi pasidžiaugti.

Didinkime Vaikų Skyrių.
Vaikų Skyrius pas nius i- 

ki šiol nebuvo kaipj/ikiant 
rekliamuojamas ir^al but to 

‘delei jis nėra labai skaitlin
gas. Gi nauda prigulint iems 
yra didelė. Kuopų viršaičiai 
prašomi perskaityti gerai 
Vaikų Skyriaus įstatus ir 
aiškint kuopų susirinkimuo
se ir kitur, kad kodaugiausia 
vaikų į tąjį skyrių įrašius. 
Bile šeimyna už savo sūnų 
ar dukterį gali užmokėti į 
metus $2.20. Gi apsauga yra 
didelė ir išmokėjimas užtik
rintas. Svetimtaučių organi
zacijose, bei apsaugos kom
panijose moka branginus ant 
tiek pat apsaugos. Susiv. L. 
R. K. A. nariai, turinti šei
mynas, privalėtų apdrausti

Vyskupo Rezidencija
3|-33 Washington Boul.

Detroit, Mich., Liepos 17,1918.’ 
Mr. J. S. Vasiliauskas.

Mano Brangus Tamsta:—
Pastaikius progai susirinkimo Lietuvių Rymo Katali

kų Amerikos Susivienijimo Detroite kelios savaitės atgal, 
pirmininkas p. Jaroševičius buvo geras pasiųsti prisiriši
mo prie Šv. Tėvo telegramą ir pralyti jo Apaštališko pa
laiminimo.

Mes turime už garbę pranešti, kad Apaštališkasis De- 
legatas suteikė man garbę pranešti Jums ir visam Susivie
nijimui, jog Jo Šventenybė dėkoja ir siunčia savo Apaš
tališką palaiminimą.

Nuoširdžiai meldžiu visų Susiv. narių pasimelsti, kad 
pasaulinė taika kogreičiausia prisiartintų.

Turi už garbę būti
Jūsų Kristuje,

E. D. Kelly, Adm., 
Cistros Vyskupas.

DOXORA, PA* !
88 kuopos susirinkimas įvyks ne- 

dėlioj, 28 d. liepos, tuojaus po pa-j 
maldų, Šv. Juozapo parap bažnyti- i I 
nėj salėj. . A, I

WASHINGTON, CONN. . jį
205 kuopos susirinkimas įvyks ne-I 

dėlioj, 28 d. liepos, P. Krikščiūno 
salėje

Al. P. Krikščiūnas, rašt.

SQI3&

Lithuanian RCSluanh of Omofl
TURTAS VIRŠ $125,000 00

White House 
Washington.

Birželio 19, 1918.
Alano Brangus Tamsta:—

Prezidentas prašė manęs pranešti Jums, jog jūsų te
legramą, siųstą birželio 18 d, gavo ir taria nuoširdi} ačiū 
Jums ir visiems susirinkusiems už užuojautą ir kad Jūsų 
patriotiški pritarimai'Bffiai yra apkainuojami.

Jūsų
J. P. Tummin, 

Prezidento sekretorius.
Ponui J. Jaroševičiui, 

Detroit, Mich.

savo vaikus tame pačiame 
Susivienijime.

P. Mulevičius, 
Centro Raštininkas.

W«' •• •»»**• «4Uj*WSO

* DVASIŠKO VADOVO 
ATSIŠAUKIMAS.

Į S. L. R. K. A. kuopas ir 
pavienius narius.

33-čias S. L. R. K. A. Sei
mas, Detroit, Mich., uždėjo 
ant manęs priedermę, kac 
aš ligi Jifaujų 1919 metų pri- 
duočiau į Raštinę raportą, 
kurios kuopos prisiuntė pa
liudijimus apie Velykinės iš
pažinties atlikimą už šiuos 
1918 metus, o kurios ne.

Tai aš šiuomi kviečiu ger
biamus kuopų viršininkus ir 
pavienius narius prisiųsti 
man kogreičiausia, ne vėliau, 
kaip į 3 mėnesius laiko, skai
tant nuo Šv. Trejybės die
nos, paliudijimus su vietinių 
kunigų parašu ir antspauda, 
pažymint jog tas paliudiji
mas yra už šiuos 1918 metus. 
Paliudijimus galima siųsti 
sutrumpintoje formoje, t. y. 
nėra reikalo siųsti man visų 
kuopos narių sąrašą, bet už
tenka parašyti šitaip: musų 
kuopos visi nariai atliko 
šiais 1918 metais Velykinę 
išpažintį, išimant, tuos ir 
tuos narius, kurie išvažiavo 
į kitą miestą, arba išimant tą 
ir tą, kuris atsisakė eiti iš
pažinties.

Kuopos raštininkas nieka
dos neprivalo rašyti taip: ne
žinau ar tas ir tas atliko Ve
lykinę išpažintį ar ne. Kuo
pos raštininko priedermė y- 
ra tikrai sužinoti, ar tas at
liko, ar ne. Jeigu vietinis ku
nigas neranda kurio nario sa 
vo parapijos knygose, tai 
sekretoriaus priedermė yra 
užklausti to nario, kur jis at
liko Velykinę, ir pareikalau
ti, kad jis pristatytų paliudi
jimą nuo savo šių metų nuo
dėmklausio. <

Pavieniai nariai, gyvenan
ti tokiose kolionijose, kur 
nėra Susivienijimo kuopos, 
privalo siųsti savo paliudiji
mus į tą kuopą, kur jie pir-

mians prigulėjo arba jeigu 
siunčia tiesiai centrališkam 
dvasiškam vadovui, tai turi 
neatbūtinai pažymėti, prie 
kokios kuopos jis priklauso.
Nekuriu kuopų raštininkai 

siunčia paliudijimus į Cent
ro Raštinę. Tai negerai, nes 
tokiu budu pasidaugina Cen
tro Raštinės darbas ir lėšos. 
Reikia siųsti tiesiog Dvasiš
kam Vadovui, kurio antra
šas nebereikalo yra organe 
’’Garse” garsinamas.

Jeigu kuopos arba pavie
niai nariai neprisius paskir
tame laike paliudijimų, tai 
nuo Naujų Metų bus suspen
duojami.

Kitiems metams bus iš
siuntinėjamos tam tikros 
kortelės visiems Susivieniji
mo S. L. R. K. A. nariams 
su paaiškinimu, kaip tomis 
kortelėmis naudotis.

Kun. N. J. Petkus, 
Dvas. Vadovas.

259 N. 5-th St.,
Brooklyn, N. Y.

’’MOTINĖLĖ”.
Metinis ’’Motinėlės” na

rių susivažiavimas įvyks šį
met 7 dieną rugpiučio, vieš
butyje ’’Strand”, Atlantic 
City, N. J. Pirmoji sesija 
prasidės 11 vai. ryto. Jeigu 
del svarbių priežasčių kas iš 
narių negalėtų pribūti susi- 
rinkiman, privalo savo balsą 
sykiu su duokle, j'ei koki iš
puola, pavesti kitam nariui.

Studentų aplikacijos sulig 
konstitucijos siunčiamos y- 
ra ’Motinėlės” prezidentui, 
vėliausiai iki liepos mėn. pa
baigai, drauge su rekomen
dacijomis nuo ištikimų as
menų ir paliudijimais nuo 
vyriausybės tos mokyklos, 
kurioje mokinasi.

Kun. M. A. Pankauskas, 
’’Motinėlės” sekret.

443 Park avė.,
» Bridgeport, Conn.

P. S. Kiti laikraščiai ma
lonės neatsakyti vietos tam 
paskelbimui.

E. VANDERGRIFT, PA.
133 kuopos bertaininis susirinki

mas įvyks liepos 28 d., tuojaus po 
sumos, Šv. Gertrūdos bažnytinėje 
svetainėje.

GRAND RAPIDS, MICH.
54 kuop susirinkimus laiko kas 

pirmą menesio nedėldienį, 4 vai. 
po pieųt, Šv. Petro ir Povilo par. 
salėje.

M. Rėklaitis, rast.

MANCHESTER, CONN.
216 kuopos susirinkimas įvyks 

nedėlioj, liepos 28 d. Taigi visi na
riai malonėkite būtinai susirinkti. 
Kuopa yra dar jauna, taigi turime 
pasikalbėti apie visą veikimą.

Pr. Abraitis, rašt.

Apsidraudusiems nariams išmoka: 
PAŠALPOS

$3.50, $7.00, $10.50 ir $14 00 
savaitėje.

POMIRTINĖS-. . 
$150.00, $250.00, $500.00, 

$750.00 ir $1000.00.

L. Žemės Bankui surinkta 
$81.579.50.

Rubliais buvo surinkta 66- 
947.00, dabar 350.00, viso iki 
šiol Liet. Žemės Bankui rub
liais surinkta 67,297.00.

Nota. Kurie užsirašę L. Ž. 
Banko Šerus, o iki šiol įnešę 
esate tik pradinę mokestį, 
arba kurie moka vatomis, 
malonėkite, gerbiamieji, pa
siskubinti su mokesčiais; tas 
reikalinga kaip tvirtumui ir 
tikrumui organizacijos, taip 
lygiai tvarkai, kadangi ne
užilgo bus išleisti provizoriai 
organizuojamojo Banko Še
rų paliudijimai ir bus išduo
dami tik pilnai išsimokėju
siems nariams: Norėtume, 
kad kvitos grįžtu, o visi na
riai turėtų certifikatus.

Vardu L. Žemės Banko,
Kun. J. Žilinskis,

320 — 5-th Avė.,
New York City, N. Y.

NETIESA.
’’žvaigždė” anam numeryje ap- 

simelavo, sakydama, buk aš, kun. 
N. J. Petkus, 4 d. liepos važiavęs 
Centralinio Komiteto automobiliu- 
je. Skaitau sau už priedermę pa
aiškinti, jog aš važiavau, ne Cent
ralinio Komiteto, bet 3-rd Liberty 
Loan Komiteto, kur aš darbavausi, 
automobiliuje. Kadangi mes kata
likai su Centraliu Komitetu (nuo 
karės nukentėjusioms šelpti) dau- 
giaus nieko bendro neturime, tai 
aš skaitau sau už pažeminančią to
kią žinią, buk aš Centralinio Ko
miteto automobiliuje važiavęs.

Kun. N. J. Petkus.

SUS. L. R. K. A. KUOPŲ

Susirinkimai.
DONORA, PA.

88 kuopos susirinkimas įvyks ne
dėlioj, liepos 28 d, tuojaus po pa
maldų, šv. Jurgio parapijos bažny
tinėje salėje.

P. Kostrickis, rašt.

PAIEŠKOJIMAI.
Aš, Marijona Gedminaitė, paieš

kai! savo sesers Petronėlės Gedmi
naitės. Turiu labai svarbų reikalą. 
Trįs metai atgal gyveno Bridge
port, Conn., o dabar nežinau kur. 
Ji pati ar kas kitas meldžiu kreip
tis ant nurodyto antrašo:

Miss Marijona Gedminaitė, 
498 Washington st. New York City

(29-31)

Paieškau Petro Kubiliaus, savo 
dėdės, Kauno gub., Raseinių paV., 
Batakių volosties, Padrumsties kai
mo. Apie 18 metų Amerikoje. Gy
vena, girdėjau, apie Brooklyną. 
Meldžiu atsišaukti r

MYKOLAS VILEIŠIS, 
152 Ferry St., Newark, N. J.

Vaje tu mano!
Kaip “Ruffles”
Pleiskanas Naikina

Taip, Tamista, RUFFLES 
jas visai panaikina — 
RUFFLES maitina ir 

pagražina plaukus.

-.‘"v-'l

r....gyį1 Ach, Maryte!
B Iš ko taip plan 

LV kai pagražėjo?
O, aš vartojau 

RUFFLES - Jis 
panaikino plels 
kanas, o dabar 
mano . plaukai 
gražiai augai .

Į dvi ar tris dienas RUFFLES su
mažins galvos pleiskanavimą o į sa
vaitę — visai prašalins! Tai tikreny
bė. Aptickorius gražins jums pinigus, 
jeigu RUFFLES taip nepadarys.

Nebuvo niekad nieką panašaus j 
RUFFLES. Tai nėra k v ė palai ar koki 
panaši tuštybė. RUFFLES duoda mais
to galvos odai, sustiprina ir maitina 
plauką šaknis. Tik išmėginkite RUF
FLES, o pamatysite. Jis tikrai praša
lina pleiskanavimą ir yra pravartus 
plaukams.

Įsigykite bonką už 65e. pas jusą a p- 
tiekorią. Jeigu jis neturi RUFFLES, 
tsiąsk man jo vardą. Indėk 75c., o aš 

nusiąsiu juros bonką. Adresuok: F. Ad. 
Richter, 74-80 Washington st., New

Ar Socialistai

LIETUVOS ŽEMĖS 
BANKO REIKALAIS.

Nuo June 20 iki July 20 
d. surinkta Lietuvos Žemės 
Bankui ir inešta į Guaranty 
Trust Co.:

Doleriais........... $4,155.00
Rubliais (surinkta ir 

padėta į safe)...........  350.00
Pridėjus prie June 20 d, 

1918, pagarsintosios sumos 
kur buvo $77,424.50, dabar 
$4,155.00, viso doleriais yra
f

MONNESEN, PA.
145 kuopa laikys susirinkimą 28 

d. liepos, pas J. Duobą, 1213 W. 
Mahon avę.

J. Ričkauskat.
BRIDGEPORT, CONN '

9 kuopa turės susirinkimą nedė
lioj, liepos 28 d., 4 vai. po pietą, 
šv. Jurgio parapijos salėje.

U. A. Matue.

Stoja ui Lietuvos Laisvę?

BENTLEYVILLE, PA.
92 kuopos ekstra susirinkimas į- 

vyks nedėlioj, liepos 28 d., bažny
tinėje svetainėje. Raitininkas atai- 
sakn nuo vietos, tai turėjime naują 
rinkti. Visi būtinai susirinkit*.

J. UltcUt.

sužinosi perskaitęs knygą

’’Laisvėn Bežengiant”
Ten randasi A. Liet. Visuotinojo 

Seimo istorija, Protokolas, delegatą 
ir draugiją vardai, parodant ii ko
kią miestą kas delegavo. Visos pri
imtos rosollucijos lietuvią ir angių 
kalbose, Seimo vakare pasakytos 
kąlbos; vietos, Seimo, jo vadą ir ko
misiją paveikslai. Gražios poperos, 
viršeliai lietuviškos vėliavos spalvo
mis ir žirgvaikiu. Toje knygoje iš
reikšta Amerikos lietuvią tikrieji 
siekiniai*. Turis! istorišką dokumen
tą namuose. Tamstai patariame nu
sipirkti, nes pelnas skiriamas Lietu
vos laisvM reikalams. Kaina su pri- 
siuniimu tiktai 76c.

Ulmokesni siusk krssos 
liais. Adresuok šiandien t

P. MULEVIČIUS, 
468 Grand St, Brooklyn, N. Y.

ženkle-

Priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 metų am
žiaus.

Mėnesinės duoklės sulyg meti) laike įsirašymo.
Šiandien tu esi jauniausias, negu kada nors busi; 

todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, 
negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.

Konstituciją, mokesnių knygelę, savaitinį laikraš
tį ’’Garsą” ir kitas poperas nariai gauna dykai.

I •
S. L. R. K. A. kuopos randasi visose didesnėse 

Amerikos lietuvių kolionijose.
' ’ su w

Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsira
šyk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. 
kuopos dar nėra, pasistengk, kad ten ją sutve
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent-) 
ro Raštininką adresu:

•ji

1
1

ii

M P.. MULEVIČIUS M
*458 GRAND ST., Sta. Wj BROOKLYN, NY.

<

•’VYČIO”, ’’MOTERŲ DIRVOS”, 
•’PAŽANGOS”, "MOKSLEIVIO”

IR KITŲ ŽURNALŲ SKAITY
TOJŲ DOMAI.

Norintiems užlaikyti senus žurna
lą numerus, patartina apdaryti krū
voje' visą metą kompletus. Mes ga
lime apdaryti gražiai ir drūtai dro
bės, "half Morocco” arba ’’full 
Morocco” viršeliais. Norintiems, už
dedame auksuotus parašus ant vir
šelio ar nugaros knygą. Prisiąskite 
savo žurnalus krasa, nurodykite, 
kaip apdaryti norite, o gausite getu 
vus apdarytus ir užsimokėsite priim
dami atgal, arba pranešime, kiek 
kainuos.

"Garso” Administracija, 
456 Grand Street, Sta.

Brooklyn, N. Y.
W,

’’TIKYBA ir DORA”
Laikraštis leidžiamas. Kunigą Ma
rijoną Chicagoje. Eina du kartu 
j mėnesį.

Rašo apie tikėjimo dalykus, pa
duoda žinią iš kataliką visuome
nės gyvenimo, duoda atsakymą į 
visokius užklausimus iš tikėjimo 
ir doros srities.
Kaina metams $1.00. Egr. — 6c.

' Agentams už metinę prenume
ratą duodame 30c., už pavienius 
numerius po 2c.

"TIKYBA IR DORA”
1631 W. North Ave., Chicago, DI.

Kas nori gauti vieną numerį, 
turi atsiąsti 1c. k rasos ženklelį.

Kam rupi Tautos ateitis. 
Skaitykite Ir platinkite Blaivybės 

laikraštį

’’TAUTOS RYTAS”
Kaina metams Suv. Valstijose .75 
I kitas valstijas......................... 1.00
Pavienis numeris  ..........07

’’Tautos Rytas"
120 Bowen Street, S. Boston, Mass.

O

o

o

=»OEL—:r.‘.-=IOE3OE ~~io
Amerikos Lietuvią Kataliką Sa

vaitinis Laikraštis
• • ’’ŽVAIGŽDĖ” * *
’'Žvaigždė ” tai seniausia.*! Amen- U 
kos lietuvią kataliką laikraštis.

"Žvaigždė” yra smagiausias laik
raštis: talpina paskiausias iš vi
so pasaulio žinias, jas aprašyda
ma aiškia ir suprantama kalba.

"Žvaigždės” kiekviename nume-' 
ryje telpa nemaža žinią iš Tė
vynės —• Lietuvos.

"Žvaigždės” mottd buvo ir bus
— Dievas, Tėvynė Ir Teisybė. į 

"Žvaigždės” kaina metams Ame- I
rikoje $2.00, Lietuvoje 4 rubliai. : 

"Žvaigždė” siunčiama dykai ant I 
pažiūrėjimo kiekvienam, kuria I 
prisiunčia savo adresą.

"Žvaigždės” adresas:
• • • • "ZVAIGZDZ” • • • • |

3664 Richmond Street,
Philadelphia, Pa. [j

«==3Ot3OE==3OE3O

KATALIKŲ SPAUDOS DR-JOS 
CENTRO VALD. ADRESAI:

Kun. P. Lapelio, pirmin.,
10806 Wabaah Ave., Chicago, Ill.

917 W. 33 St., Chicago, Ill.
Iz. Nausieda, iždin.

917 W. 33 St, Chicago, Ill
J. Tumasonis,

456 Grand St,
Brooklyn, N. Y.

TAUTOS FONDO VALDY 
BOS ADRESAI:

Garbės Pirmininkas — Jo Eminen
cija Kardinol. James Gibbon.

Baltimore, Ma
Pirmininkas — Kun. J. Jakaitis,
4 41 Providence St.,

Worcester, Mass
Pavaduotoja — A. NausiedienS,

917 W. 33-rd St.,
Chicago, Ill

Pavaduotojas — J. Kaupas,
456 Grand St., 

Brooklyn, N. Y

Sekretorius — K. Pakštas.
456 Grand St. / 

Brooklyn, N. Y

Iždininkas — B. Vaišnoras.
1514 Carson St.,

S. S. Pittsburgh. Pa. «
Iždo globėjai:

Kun. S. Cepnnanls.
318 Fourth Ave.,

J. Tumasa.iia.
208 E. 14-th Ave.,

Homestead. Pa

L. R. K. Federacijos Centro 
Valdyba:

Pirminio. Kun. J. Ambotas, 
53 Capitol St.,

Hartford, Conn. 
Pirmin. pag. J. Grebliunas, 

425 Paca St.,
, ’ Baltimore, Md. 

Rast in. Kun. F. Kemėšis, 
3230 Auburn Ave.,

Chicago, Ill.
Iždin. Kun. V. Matulaitis,

P. O. Silver Creek, 
New Philadelphia, Pa.

Iždo glob. A. Bajoriutc,
723 W. Saratoga St., 

Baltimore, Md.
Iždo glob. M. Tumasonis, 

320 First Ave., 
Homestead, Pa.

Tautos Iždo Valdyba: 
Pirm. Kun. F.

3230 Aubu
fcmėšis, 
a Avė., 
Chicago,UI.

Pirm. pag. Kun. J. Kaulakis
• 324 Wharton St.,

Philadelphia, Pa.
Raštin. L. Šimutis, 4 

3230 Aubum Avė.,
Chicago, OI.

Iždin. Kun. S. J. Čepananis, 
318 W. Fourth St., 

Homestead, Pa
Iždo glob. Kun. F. Jakštya, 

421 Cleveland Ave., 
Harrison, N, J<
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NAUJI NARIAI
įsirašę į S. L. R. K. A. 2-rame bertainyje 1918 m.

(Tąsa iš 28 numerio)

57 kp., Exeter Boro, Pa.
Dailida Juozas...................
Dailidiėnė Ona...................
Jeučauskas Juozas.............
Jėnčauskas Kazimieras .. 
Jenčauskas Tadeušas .... 
Jenčauskienė Morta .. .. 
Križinauskas Krisius .. .. 
Maslauckiutė Agota .. .. 
Maslauckiutė Marė .. .. 
Prasčiunienė Katrė .. .. 
Raugevičius Jurgis .. .. 
Šalčius Pranas..................
Savickas Antanas.............
Savickas Juozas..............
Žvirblienė Ona..................
Žvirblis Stasys..................
Žasimavičienė Katrė .. ..

58 kp., Curtis Bay, Md.
Vaišvila Kostantas .. ..

60 kp., Bayonne, N. J.
Barinas Petras...................

61 kp., Duryea, Pa.
Klimavičius Povilas .. .. 
Žiukauskas Matas..............

62 kp., Sheboygan, Wis.
Austevičius Juozas.............
Baltrukonis Juozas............
Brusokas Jonas..............
Draugelis Antanas .. .. 
Kunigonis Jonas..............
Mikelaitienė Ona .. .. .. 
Radzevičius Juozas .. L. 
Šalvaitis Jonas...................
Šlapikas Jonas...................

63 kp., Youngstown, Ohio.
Bartkus Aleksandras .. .. 
Gužauekas Jonas .. .. .. 
Pališkienė Marė..............

64 So. Bethlehem, Pa.
Mazgalienė Antanina .. .. 
Mitka Juozas...................

kp., Racine, Wis.
Andrijauskas Petras .. .. 
Dirkentas Jonas .. .... 
Jurkevičius Baltramiejus.. 
Liikienė Marijona.............
Norauskas Juozas.............
Pakamorienė Marė.............
Pakamoris Vincas..............
Radzevičienė Barbora.... 
Sdmalionis Anufras .. .. 
Tvirbutas Adomas............
Tvirbutienė Grasilda .... 
Vertelka Kostantas .. ..

kp., Pana, III. 
Riiokuviene Ona........

kp., Hudson, Pa. 
Maslauskas Petras.......
Petrauskas Ant.................

75 kp., Wanamie, Pa.
Uiukaitis Stasys ..............
Kerutienė Joana..............
Petrauskienė Marė.............

77 kp., Swoyers, Pa.
Antanaitienė Veronika ..
Antanaitienė Agota .. .. 
Bagdonienė Saliomė .. .. 
Dzugas Jonas...................
Derienė Rožė....................
Kovai Andrius...................
Mažeičiutė Valentina.. .. 
Stankevičius Jonas .. .. 
Užkuraitis Vincas.............
Usis Antanas .. .. \. .. 
Viapstas Antanas.............

78 kp., Du Bois, Pa.
• Arlienė Elzė.....................

Jeckauskas Jonas .............
Radzevičienė Ona..............
Tamašauskas Mikolas.. .. 
Valatkevičius Pranas ....

79 kp., Glen Lgon, Pa.
Bieliauskas Jonas..............
Zubrickas Juozas..............

I naujau I kiek Apstaug. Paidp- 
I ar senaa\ metų | įkyr. i skyr- 
Į- N | 41 | 5 Į 4
i N | 36 j 3 j
| N | 38 | 2 | 2

89 kp.

88 kp., Donorą, Pa.
Dabulskis Juozas............. | N. |
Janukaitis Petras.............. i N j

■Jankaitis Ant.................... 1 s .j
Samusis Ant....................... 1 N 1
Hartford, Conn.

Bernotas Juozas.............. N |
Blažienė Teklė...................... 1 N

67

68

73

81 kp., Norwood, Mass.
Jaaonis Stanys............

82 kp., St. Louis, Mo.
AlkevičiUs Jonas .. .
Baladiškas Mikolas .
Vereękienė Ona .. ..

83 kp., Scranton, Pa.
Bakšienė Ona............
Bakšys Vincentas .. .
Jadzevičienė Ona .. .
Kutšuckas Juožas ..
Repšienė Morta .. . 
VasiHtis Vincas.. .. . 
VaSillenė Magdė .. .

kp., ChicAgo, III.
Melais Petras .... .

•' Pikuraitis Ant. .. ., 
Žaleckis Juozas......

kp.,.Portage, Pa.
Soroka Kazys............

87 kp., N. 8. Pittsburgh, PA.
RiclMAa Simonas.. .

8.5

86

4

1 N 32 2 I
N 23 s i

j N 42 2 I
1 N 19 5 1
1 N 18 5 1
i n 35 '5 I
| N- 33 3 I
1 N 40 5 1
I N 49 2 I
1 N 18 3 1
j N 31 3 1
1 N 42 5 1
j N 28 3 1

1 N 29. 3 I

1 N 42 3 1

1 N 50 3 1
1 N 40 1 1

28
i V 25 1 1
1 \J 35 3 1| N^ 48 1 1
1 N 33 4 I

1 s 24 4 I
1 N 43 1 1
1 N 44 2 |
1 N 36 2 j

1 N 32 3 I
1 N 38 3 1
1 N 40 3 i

1 N 37 2 Į
1 N. 30 2 I

1 n' 35 2 I
1 N 33 1 1
1 N 37 3 |
1 N 38 5 1
1 N 24 1 |
1 N 35 3 I
Į N 58 3 1
1 N 28 1 1
i n 32 3 |
Į N. 41 1 1
1 N 36 1 1
1 N 33' 4 i

2

4

N 33 2

4
4

2
3

2
4

4
3 
o
4
4

N . |
N j

N |

2

28
33

37
21
33

3
3

1
3
3

2 
4

S Į 24 | 4 I
s 1 28 j 3 I
s 1 35 j 3 I
N | 25 j 3 I
S | 32 ’ 3 I
N j 33 į 2 I
N j 18 I 3
N | 42 Į 2 I
N | 34 | 1 .1
S | 49 | 3 I
N | 19 I 3 I

S | 47 | 3 1
N 46 | 2 • I
N | 44 | 3 |
N |1 34 | 3 |
N |1 39 į 2 I

N |1 40 | 4 I
N | 36 | 3 i

N ] 1 35 | 1 1

N 1 32 | 2 4
N 1 49 ji 3 |
N 1 37 | 2 |

N 1 44 ]1 1
N | 48 1 3 |
N | 40 1 3 į
S 1 ‘31 i s rj 30 1 3 I
N’ j 39 1 3 I
N | 33 1 2 | 

t
N 1 24 1 VI
N | 33 1 3 Į*
N . 1 42 i 2 j
N* 1 18 1 6 1A

N r 83 1 8 I

2
2

4
4
2

2-
2'

2

Buividas Jonas...............
Gajauskas Cipras.............
Galickis Andrius.............
Gajauskas Viktoras .. .. 
Jekštienė Rozalija.............
Kapčiukas Julius.............
Kcmbris Mikolas.............
Kučinskiutė Bronislova .. 
Matekaitis Antanas .. ..1 
Milius Jonas.............. ....
Navickas Bladas..............
Norkevičius Edmintas.. .. 
Povilonis Juozas P...........
Skindelįutė Marijona .. .. 
Vitkienė Barbora.............
Žukauskas Kazys.............

90 kp., IV. Hazelton, Pa.
Brpuseviče Antanas .. .. 
Jekimaviče Jurgis.............
Kuniskis Justinas.............
Norkunienė Magdė.............
Norkūnas Jonas..............
Ramanauskas Jonas .. .. 
Rauličkis Mikolas.............
Sclečkienė Ona...................
Slančauskas Vincas .... 
Slančauskienč Tapilė .. .. 
Stašauskienė Mikai...........
Tamošiūnas Motiejus .. .. 
Vizgaitienč Ona..............
Vrobluskis Juozas.............
Žukauskas Antanas .. .. 
Žukauskienė Bronė .. .. 
Žukauskas Simonas .. ..

91 kp., Waterbury, Conn.
Bcndziunas Jurgis.............
Buškus Boleslovas........... .-
Bungardziutė Ona.............
Vasiliauskas Vladas .. ..

92 kp., Bentleyville, Pa.
Bartnikas Pranas.............
Kentą Jonas .. .. .. ..

kp., Easton, Pa.
Bartašius P. Jonas .. .. 

» Gembutienė Barbora.. .. 
Peeiuras Petras............
Žansitienė Anastazija.. .. 

94 kp., Westville, 111. .
Rimšienė Agota..............

98 kp., Worcester, Mass.
Kairukštis Juozas..............
Palevičius Petras.............

* Tamulevičius Jokūbas.., ..
100 kp., Chicago, III.

Butkienė_yalerija.............
101 kp., Chicago, III.

Baubkus Jonas...................
Dargis Aleksandras .. .. 
Kaldaitė Antanina.............
Gumaliauskas Julijonas .. 
Motušė Antanas ..' .. .. 
Ratkus Kazys .. .. .. .. 
Stankevičius Vincas .. .. 
Stankevičius Antanas.. .. 
Šulekienė Elena ...............
Vardauskienė Kostancija..

102 Duquesne, Pa.
Jokšas Justinas..................
Petraitis Jonas...................
Sonkauskienė Rožė .. .. 
Vizbarienė Ona .. .; .. ..

93

I N 
I N 
I N 
j N
I N 
I N 
I N
I N 
I N
I N
I N
I N
I N
I N 
j N 
I N

20
29
25
22
27 *
30
40
38
47
22
25
34
26
25
28
23
47
25

1
1
1
3

Ncvuliutė Ona..
Šimoliunas Jurgis 
Vaznis Vincas ..

111 kp., Plymouth, Pa.
Butėnas Juozas.. 
Klinčnikas Juozas

112 Trcveskin, Pa.
Karčinskieuė Amelia .. 
Pelta Vincas...............
Strunpickas Andrius .. 
Zaleckas Aleksandras.;

114 kp., Rhone, Pa.

S

S 
N

■ N
N
N
N

20
23
31

41
37 1 3 | 2 ,

N 
N 
N 
N 
N 
N
N 
N 
N
N 
N 
S
N 
N 
S
S 
N

N 
S 
N 
N

S
N

N
N
N
N

34 Į
30 Į
19 I
24 I

37
26

35
40
30
22

3
2
3
5

2
3

2

‘2
3

4
3

1
2
1
1

4
2
4
2

2

103 kp., Rochester, N. Y.
Kominski Petronėlė.........
Palukis Teodoras.............
Pikunas Vladas...............

105 kp., Braddock, Pa.
Abromavičius Andriejus.. 
Bikinas Mikolas..............
Gustainis Petras..............
Karvelis Jurgis...............
Naujokas Juozas..............
Pratošias Ignas ., .. .. 
Petkevičius Kazys.............

106 kp., New York City, N. Y.
Vainauskas Jonas.............
Vitkus Kastantinas .. ..

108 kp., Maspeth, L. I., N. Y.
Gudaitienė Elzė...............
Gudiškis Juozas..............
Neadzihskas Košt. .............
Rainienė Elzė .. ..............
Tannienė Viktorija .'. . •

109 kp., New Britain, Conn.
Driučikienė f’etronė .. .. 
GrimaHa Mikolas..............
Juška kranas .. .... .. 
Juškienė Marijona.............
Kalnikienė Pranė.............
Kardnkis Petras*.
Kavaliauskas Steponas .. 
Kvesilte Pranas .. ..... 
MieŽlauskiut# Marš .. .. 
Meikienė Anelė u .. .. 
Uingelas Mikola*.............
Karulis MikoUs ...............

35 1N

1 N | 27 [ 3 1
1 N | 36 | 1 1
I N 1 4o j 3 1

1 N | 36 ] 2 I

1 NJ 27 | 3 1
1 N | 35 | 4 I
i N 23 | 3/li n i 33 | 4 I
1 N | 41 1 2 i
1 N 48 j 2 I
1 N | 23 | 3 1
1 N | 27 | 3 I
j N | 47 j 3 |
1 N | 36 2 |

1 N 11 33 | 1 1
1 N |1 23 | 3
1 N 1 25 |1 2 |
1 N | 38 | 3 |

1 N 1. 32 ’ 1 2 |
i N 1 30 |1 1 1
1 N 1 19 i 2 |

f N 1 34 1 3 |
1 N | 26 1 2 |
| N j 29 1 5 |

N I 36 i iri
j N j 36 'i i i
1 N | 26 i i
Į N | 29 i 1 i
1 N | 32 1 2 |
1 N,1 31 1 S |

2

2
3

4 
i
4

Jeruševičius Mikolas .. .. 
SAtra Juozas....................
Švitra Jurgis .. ..............

115 kp., Brooklyn, N. Y.
Andrijauskas Antanas .. 
Butienė Barbora..............
Gedutis Kazys...................
Pilelienė Monika..............
Podžiunas Petras..............
Pilelis Bonifacas ............

116 kp., New Haven, Conn.
Bakšis Kazys....................
Bakšienė Marė....................
Barkauskienė Agota .. .. 
Baranauskas Motiejus.. . 
Dabrovolskis Vincas .. .. 
Dakniutė Antanina .. .. 
Davidonis Silvestras .. .. 
Dzikas Antanas .. .. .. 
Gudas Kazys .. .. , • .. 
Gudauskaitė Liudvisė.. .. 
Gudauskaitė Veronika .. 
Grimavičicnė Ona.. .. .. 
Gvildis Izidorius .. . ... 
Jasudevičius Mikalojus .. 
Jurgeli'enė Amilija .. .. 

y Jazukevičius Jokūbas.. ..
Kašėta Julius .. ..............
Kaslaitis Antanas..............
Kelpša Jonas....................
Lalašienė Agnieška .. .. 
Leckus Stasys....................
Mačiulaitis Pranas.............
Minginas Antanas .... .. 
Naujokas Liudvikas .. .. 
Naujokienė Stanislova .. 
Norkus Luozas....................
Pcleckis Jonas.. .. .. 
Petraitis Antanas.............
Petraitienė Apolionija' .-. 
Rupainis Juozas .. .. .. 
Šaltis Antanas ...................
Šilinskienė- Petronė .. .. 
Tamulis Jonas.............. ...
Tamulevičius Edvardas ..

• Tiškus Zenonas...................
Tiškicnč Antanina..............
Velikienė Rozalija.............
Vensloviutė Karolina.. .. 
Žukas Juozas .. ..............

121 kp., Springfield, III.

‘N
N
N

N 
N 
N 
N 
N 
N- 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N , 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N

45 |
19 I
43 I

41
30
37
25
30
27
44
48
49
19
18
37
41
21
25
27
30
32
43
49
33
31
26
29
26
49
42
38
30
24
41
22
38
24
47
35
29
28
34

3 | 2
5 | 4
3 2

2

Berneckis Antanas................| N j 48 | 3 I
Bernotas Petras.................. Į N | 40 | 3 1
Bridraitis Vincentas .. .. | N | 36 j 1 |
Kačinauskas Ciprijonas .. | N j 34 | 2 I
Kaminskas Adomas .. .. Į N | 41 1 1 1
Kibartas Antanas................ | N | 45 | 1 1
Kupcris Antanas................ | N | 31 1 5 1
Marčiulionienė Marė .. .. | N 34 |1 2 |
Marčiulionienė Elzbieta .. |( N | 29 f
Mažrimas Pranas................ | N | 46 | 1 1
Mikutavičienė Marė .. .. | N 47 i1 2 |
Miller Juozas ....................... | ■N | 20 ) 1 1 1
Misius Antanas..................  | N | 43 į 3 I
Šernienė Marė |1 N | 1 28 1 1 1
Šernius Jokūbas............... N | 33 1 3
Siekauskienė Ona.............. N, | 40 1 2
Stanslovas Antanas .. .. 1 N į 39 I 1
Stirbienė A gilta............... 1 N 38 1 1 1
Taculauskas Jurgis .. .. N į 35 1 1
Tribičienė Konstancija .. i N | 35 I 2
Tribičius Aleksandras .. N | 40 1 2
Vaitkienė Elzbieta.............. 1 N | 27 1 3
Jonas Vičas........................ N | 46 Į 1 1

123 kp., Dorrisville, III.
Kučinskas Jonas

126
| N | 36

Ambrazas Albinas............. N 18 3 I
Ambrazas Stasys ■.. .. .. N 4o 1 1
Kairaitis MateuŠas............. N 26 1 1
Kraipavičius Adolpas.. .. N 25 1 1
Stankūnas Antanas .. .. N 40 3 i

127 kp., Cambridge, Mass.
Mažiutavičius Ignas

128 kp., S. S; Omaha, Nebr. 
Pavinkšnis Antanas .

130 kp., St. Clair, Pa.
Kazlauskas Antanas 
Slupkienė Domicei* .

131 kp., Westernport, Md.
Aleksirienė Elzė .. < 

‘ Batauckienė Urti..
* Berhilas Dom...........

Jasutienė Vlkdislova
'''

Kropia Dom. ..
’Leisim# Uft4 . . .. 
Poškinnas Vincas .. 
PoJkinniefi?, Ona ..

eŠiftantM Attifiaa .

4
3
4
4
3
4

3

• •• N 42 j 2

■' "S N 37 1 1 1
N i 33' 2 ' *
N j 24 | 2 3

N į 34 a i 2 
■N | M | t

N | $3 |

Veisingoff Juozas ... ... .
133 E. Vandergrift, Pa.

Grakalckis Leonas.. .. ,. 
Jurgelaitienė Ona.. .. .. 
Krainienė Marė...............
Švagždžiutė Eufrozina .. 
Urbonas jonas...................
Urbonienė Ona.. .. ... ..

134 kp., Brooklyn, N. Y.
■ Barškėtaitč Domicėlė.. .. 

< Dailedeniutė Katarina .. 
Lašaitė Jieva .. . .

Valkūnaitė Elzė ... .. .. 
Varneckis Mikolas.............

135 kp., Brooklyn, N. Y.
Dailydėnas Juozas.............
Mickevičius Jonas..............
Pusnikas Petras..............
Pusnikas Kazimieras .. .. 
Stakvilevičius Jonas .. .. 
Umančiutė Agnieška .. ..

136 kp., Watervliet, N. Y.
Simonavičiutė Marė .. ... 
Simanauskaitė Ona .. ..

137 kp., Rockford, III.
Balčiūnas Bernardas .... 
Dameika Antanas..............
Gelažius Kazimieras .- .. 
Gritenas Petras K............
Levandavičienė Tafilė.. .. 
Matas Dominikas..............
Misiūnas Danielius .. .. 
Pilkauskas Justinas .. .. 
Panavėžis Jonas..............
Ruginis Stanys...............
Suraitė Petronė..............
Šinauskas Juozas..............
Vištartas Antanas.............
Vasilienė Marijona .. ..

141 Brockton, Mass.
Baronas Julius...................
Čirbulėnas Kazys.............
Klimavičius Pranas .. ..

142 kp., Cleveland, Ohio.
Akialis Vincas...................
Lapinskienė Ona..............
Ragažinckas Adomas .. .. 
Žaladuonis Antanas .. ..

146 kp., Spring Valley, III. 
Aukštaitis Juozas..
Burmonienė Marcijona .. 
Balutis Juozas...................
Bielskis Motiejus..............
Blaškevičius Juozas .. .. 
Burmonas Vincas.............
Dapkus Pranas...................
Grigalavičius Adomas.. .. 
Grigalavičius Juozas .. .. 
Ivanauskienė Ona.. .. .. 
Jekienė Marcijona.............
Jokubauskas Antanas .. .. 
Jucienė Katrė .7 .. . ,f.. 
Kelpšas Stanislovas .. .. 
Kelpšienė Marijona .. .. 
Krasauskas Jonas.. .. .. 
Levanauskas Pranas .. ..

1 Luzeskis Izidorius..............
Milašius Augustas.............
Matusevičius Petras .. .. 
Milošienė Anast.................

' Palulis Juozas...................
Palulienę Qna ...................
Petkus Izidorius..............
Petrauskas Liudvikas.. .. 
Petraitienė Agota.............
Petrauskienė Joana .. .. 
Ragazinskas Baltrus .. .. 
Easkauskas Juozas .. .. 
Rupšlaukis Jonas.............
Šimkus Antanas .. .. .. 

Šimkus Antanas, Jr...........
Slivinskas Juozas .. .. .. 
Stankevičius Juozas .. .. 
Stankevičienė Qna.............
Stalais Petras....................
Stonaitienė Ona ., ..'.. 
Trajonis Motiejus..............
Trajonis Jonas............. ..
Trajonienė Petronė .. .. 
Vasiliauskienė Petronė .. 
Vilčinskiėnė Agota 
Zakarevičius Jonas .. ..

148 kp', Ė. Arlington, Vt.
Kazlauskas Juozas .. ..

149 kp., W. Ėdmmond, III.
Tutaitienė Elzė................

151 kp.,' jtfestville, 111.
Kundrotas Juozas.............
Misiūnas Vincentas .. .. 
Vasiliauskas Stanis .. ..

152 kp., Montreal, Čanada.
šlužnis Prtlnas..................

154 kp., Aurora, Itt. (
Šimkienė Saliomėja . .. 
Šimkus- Petras .. ................
tankėvičius Vladas .. ..

155 Scranton, pa. , i,.f

N
i 29 1

N
18 1

N
40 1

N
19 1

N
42. 1

N
39 1

1 N
19 1

1 N
38 1

1 N
22 1

1 N
24 1

1 N
30 t

1 N
32 1

N 47 1

N 28 1

1 N
25 1

N 22 |

| N 23 I

| N 31 1
| N | 38 I

J

N 
S
N
N
N
S 
N

23 
50 
44 
27

t45
■ 38Į 33 
■21 
747

39 
25 
32 
33 •
37

26

| -N | 22 | 1
| N | 26 | 5 1

1 S 1 47 | 3 i

| N | 31 1 3 l
N | 30 5 h~ r

j N | 36 | 3 |
| N | 23 | 2. 1

| N | 35 | 1 1
| N | 38. j 1 |
| N | 43. 1 2 I
I N | 55 | 1 1
I N | 28 j 1 • 1
| N j 43 2 I
1 N | 44 | 2 I
I N | 49 | 3 1
I N | 35 j 1 |
| N ( 48 | . 3 I
I N | 26 | 3 1
1 N | 39 j 2 I
I N | 30 | 2 I
I N | 34 | 5 1
I N | 29 | 3 |
1 N 1 41 I 3 I

.1 N | 45 | 2 1
I N | 45 | 1 1
I N | 31 1 3 ■ I
1 N | 40 | 2 Į
1 N | 39 j 2 |
1 N | 43 | 1 1
1 N | 36 |f 3 |
1 N | 48 |1 2 |
1 N 1 36 |1 3 |
1 N I ' 28 ) [ 3 į
1 N | 34 1 2 j
i n I 56 j 1 i

1 N I 49 3 j
1 N I1 45 j1 5 |
1 N | 48 | 1 3 Į
1 N 1 30 1 4 |
1 "N | 45 1 1 1
1 s | 43 1 5 1
1 s |- 40 1 5 1

1 N į 36 1 2 |
1 N || 40 1 2 Į
1 N 1 48 1 2 |
1 N | 45 1 1 1
1 N | 40 1 2 |
i N 1 31 i 2 į
i N | 35 1 2 I
1 N 1 34 1 1 1

1

35

1 N | 40 Į
1 N | 37 |

1 N | 44 j

N | 1 38 j

J 1 N |1 27 |
1 N.-|1 37 Į
1 N -1 31 |

1
3
3

2
3
3

Loza feernotas........ | , N , 
Šimanavičitls Vincas.. .. | N- 
Skilinckas Jutgla ...... | N

(PAbaigb bus)

3

• 2

2 
o
2/
1
2
4
4
2
2
1
4

4

.2

3
3
3

2
3
3



f

No. 30, liepos 26 d., 1918.

KORESPONDENCIJOS
Baltimore, md.

Liepos 5 "d. netikėtai mus aplan
kė svečiai net iš Pittston, Pa. — 
lietuvių šv. Kazimiero parap. cho
ras su savo vadovu p. L. Vasausku. 
Tai milžiniška dvasinė armija. 
Pittstoniečiai nuveikė istorišką dar 
bą, atstovaudami Washingtone mu
sų visą tautą. Ten jų balsai atsimu
šė į garsaus miesto 
amžių pirmu kartu 
vo progos savo išlavii] 
rodyti pasaulio ]
Gėda Baltimorės lietuviams, kurie 
gyvendami po šonu šios šalies sos
tinės, negalėjo savo dainelėmis- lie
tuvių dailės parodyti, savo balsais 
baltimoriečiai pasirodė nykštukais, 
Bejėgiais srityje prakilnios kultū
ros, kuri žmogaus dvasią pakelia. 
Ta dailė auklėja didžius milžinus 
bažnyčiai ir tautai. Bet Balthndrės 
jaunimas sako: ’’mes ir turime Sa
vo krūtinėse milžiną, kuris dabar 
miega. Duokite mus tik vadą, pana
šų p. L.'Vasauskui, kad jis tą ga
lingą milžiną pabudinti).

Garbė Pjttstono lietuvių parapi
jos klebonui, kurio buvo prašyta 
atsiųsti tik keli choristai, o jis net 
virš pusę šimto jų atsiuntė! Garbė 
ir Pittstono parapijiečiams-tėvams, 
kurie išrengė į tolimą, šimtomylių 
kelionę savo sūnūs ir dukreles, ne
paisydami nei išlaidų, nei pavojų, 
kurie-tankiai keliaujant pasitaiko. 
Garbė p. L. Vasauskui už jo ener
gingą pasišventimą tokiam prakil- 

. niam darbui, išlavinimui taip skait
lingo būrelio, kuris žavėja žmogaus 
jausmus ir pasigerėjimo-džiaugsmo 
ašaras iš akių spaudžia.

Liepos 4 d. Washingtonas gėrė
josi pittstoniečių: lietuvių daihėlė- 
mis, gi liepos 5 d. vakarė Kaltirtio-

* rėje, šv. Alfonso parapijos svetai
nėje gėrėjosi vietiniai liėftrviai is
torišku gražiausiu koncertu, ku
riam panašaus iki šiol čia nėra bu
vę. Lietuviai stebisi iš tokios žmo
gaus galybės. Bet baltimoriečiai ir 
čia pasirodė apsileidusiais nykštu
kais. Šis koncertas buvo paskelbtas 
klebono bažnyčioje ir plakatai buvo 
plačiai išmėtyti, ir vos apie trįs 
šimtai žmonių susirinko koncerto 
pasiklausyti. Paklausus, kodėl ne
buvai ant to gražaus vakaro, vienas 
atsako, pamiršęs, kitas—po pikni
kui labai nuvargęs buvęs, trečias— 
nežinųjęs. Tai parodo baltimoriečių 
nepriaugimą prie dailės skonio.

Pittstoniečiai nors patįs patyri?, 
kad Baltimorės lietuviai tuomi kon
certu buvo užganėdinti, ką išreiškė 
gausiu delnų plojimu ir svečių pa
gerbimui atsistojimu, bet aš čia no
riu išreikšti baltimoriečių didį už* 
siganėdinimą. Kaikurie sako, kad 
jeigu kitas toks koncertas butų, tai 
dolerio nesigailėtų už įžangą mokė
ti. O katrie nebuvo, jaučiasi apsi- 
vylę ir apgailestauja, kad negalėjo 
pamatyti ir išgirsti taip gerbiamų 
svečių dainų. >

Tadgi aš viešai pasveikinu Pitts
tono chbrą, tą musų tautos žiedą,

• kurs padabino musų tautą Wa
shingtoon mieste, svetimųjų tarpe. 
Lai jūsų balsą išgirsta ir Vilnius. 
Lai ateinančiuose metuose liepos 4 
d. suskamba jūsų dainelės laisvoje 
Lietuvoje, ant. Šešupės ir Nemuno 
krantų! Duok, Dieve, kad tai ko- 
greičiausia įvyktų. '

i jir balsai atsimu- . 
o mūrus. Gal nuo \’ 
u lijtiivini.<'i!ugįiv '‘ 
avint u balsu pasi- c 
politikos centre. 
lietuviams, kurie n.n

Liepos 4 d. buvo tautų ištikimy
bės paroda gatvėmis. Lietuviai ir 
ėmė dalyvumą. Baltimoriečiai ir 
čia nykštukais pasirodė. Parodoje 
dalyvavo apie trįs šimtai lietuvių, 
nors buvo paskelbta anglų spaudo
je, kad 700. Buvo matoma toki gra
žus vyrai stovi moterų, vajkų tarpe 
šalygatviais ir neina maršuoti. Pa
vadinus atsako, kad jam šilta, tai 
vėl iškada kelių centų vėliavukei 
nusipirkti.

Tai tokie Baltimorės kriaučiai. 
Tik bobų eilėse tinka, nes su vyrais 
pitsirodyti negali.

J. iš Lietuvos.

giau negu 3,300 vaikelių užbaigė 
katalikišką pradžia-mokslą, kuris 
pastatė tiek juos daug augščiau už 
yiešųjų mokyklų moksleivius. Nes 
katalikiškos mokyklos visuomet 
stengiasi įdiegti vaikeliams to mok
slo, kuris yra paremtas ant kirkš- 
čioniškų pamatų. Ir tik dabar neką- 
talikiškasai pasaulis pradeda atbus- 

, suprasti, apvertinti ir brangin- 
katalikiškąjį vaikelių išlavinimą. 

!er kurį tautos bei šalys susilaukė 
geros gentkartės, ištikimų tėvynai
nių ir tikrų išpažintojų Augščiau- 
sios Esybės.

Deja, randasi tokių neva katali
kų, nemokančių branginti katalikiš
kųjų mokyklų ir vertinti jų moks
lo. Kaip visur, taip ir katalikišką
sias rtioityklas pabaigusieji gali pa- 
Hj-stHlenas, kitas. Bet hėtiek, kaip 
ftfiMlė if tai dažnai nors paklydę 
vėl sugrįžta į krikščioniško gyveni
nio vėžes., 
, Garbė tiems tėvams, kurie rūpi
nasi, idąnt krikščioniškai išsukio
jus savo vaikelius. Iš viršnurodyto 
skaičiaus katalikiškas mokyklas už
baigusių vaikelių nemažai randasi 
ir šios kolionijos lietuvių.

Jau septintas metas, kaip gyvuo
ja šv. Juozapo parapijos mokykla. 
Pirmais metais, kada jau ši mokyk
la įgioj valdiškas teises, mokyklą 
užbaigė tiktai 2 vaiku, paskui 3, 6. 
9, 9, 17 ir šiemet 20 vaikų, viso 66: 
32 mergaitės ir 34 bernaičiai.

Užbaigimui mokyklos birželio 23 
d. buvo išpildytas sekantis progra
mas: 8 vai. ryto klebonas atlaikė 
iškilmingas šv. Mišias, assistuojant 
jo pagelbininkafns. Fėf Mišias vai
keliai ėjo prie šv. Komunijos. 3 vai. 
po pietų buvo iškilminga procesi
ja, kurioje mokyklą baigusieji da
lyvavo. 8:30 vai. vakarė svetainėje 
išpildytas sekantis pfogramas:

1) Lai Gyvuoj’ Tėvynė — su
dainavo mokyklos mergaitės.

2) Pirmo ir antro meto mergai
tės pėrstatė gražiai anglų kalboje 
virėjo darbius visos Savaitės bėgyj.

3) Trejopas Pašaukimas. Šį do
ros pamokinantį trumpą veikalėlį 
sulošė mokyklą baigusios 4 mergai
tės.

4) Gimnastiškas lavinimas vaiku
čių. Čia vaikučiai, pianui akompa
nuojant, su gimnastikos įrankiais 
parodė visokių figūrų.

5) Lėliuke, neverk! — atliko ma
žos mergaitės.

6) Ineigos ženklas (pasakojimas) 
— atliko 8 mokyklą baigę vaikai.

7) Galopus (aftf piano) — atli
ko trįs mergaitės.

8) Vėlykų paroda (be žodžių)— 
atliko mergaitės.

9) Paskutinis Hymnas (pasako
jimas) — baigusios mokyklą mer
gaitės angliškai kalbėjo sutartinę.

Rinkta aukos. Surinkta $31.24.
10) Sudiev! — baigusios mokyk

lą mergaitės atsisveikino lietuviškai 
su mokykla, globėjais, mokytojais.

11) Bukit sveiki! — baigusių ipo 
kyklą vaikučių atsisveikinimas.

Patrijotiškas hymnas — Liuosų- 
jų Vėliava — užbaigė vakaro pro
gramą.

Gerb. klebonas kun. P. Saurusai- 
tis suteikė baigusiems diplomus, do
vanas ir kitas atmintis. Prie to ga- 
yo net 19 mokinių Palmer diplo- 

tjunus, užbaigdami kursą dailaus ra
šymo.

Kaip atidarydamas, taip užbaig
damas vakarą, vietinis klebotias 
kalbėjo į mokyklą baigusius vaiku
čius, jų tėvus ir svečius.

šiemet mokyklą baigė: Ališaus- 
kiutė Ona, Bakuniutė Anelė, Dap- 
kevičiutė Viktorija, Derenčiutė Le
onora, Dvileckiutė Viktorija, Gcl- 
bogis Benius, Girkonis Vincas, Kai 
vaitė Ona, Kankalis Augustas, Ka- 
rinauskas Kazys, Mikelskiutė Adft- 
|ė, Milius Petras. Orintukė OfM, 
t*riaevičiūtė Uršulė, Šeštokiutė Ma
rijona, Stirbaitis Jonas, Vaitukai
tis Albertas. Visttianskiutė Elefrt. 
Vcrbickiutė Ona ir Zubras Joties.

Pagirietis.

dalyvavo ir tuomi aiškiai savo bol
ševikišką veidą parodė. Parodoje 
dalyvavo sekančios draugijos: L. 
Uk. PašelpinitNjpiubas, Šv. Kazi
miero Dr-ja, Šv. Jurgio Dr-ja, Mo
terų Vardo Marijos Dr-ja, Lietuv. 
Dukterų Dr-ja, Moterų Sąjungos 
kuopa, Lietuvaitės Dr-ja, Blaivin. 
Susiv. kudpa, Lietuv. Sūnų Dr-ja, 
Birutės Paš ir Dram. Dr-ja, Šv. 
Onos Bažn. Dr-ja, Jėzaus Vardo 
Dr-ja, A. L. T. Sandaros kp., Liet. 
Vyčių 26 kp., Šv." Liudviko Dr-ja, 
A. L..D. Sus. kp. ir Šv. Kazimiero 
parapijos choras. Minėtos draugi
jos reprezentavo apie 6,000 organi
zuotų lietuvių.

Šios lietuvių Federacijos komi
teto pirm, buvo p. V. Vitkauskas, 
pagelb.—knn. J. Jakaitis, rast.— 
T. Domitiaitis, ižd.—J. Glavickas. 
Parodos tvarkadariais buvo: p. V. 
Vitkauskas, f*. Burokas, A. Čigins- 
kas, T. Dominaifis, J. Kačinskas, 
J. Glavickas ir B. ftoglienė.

Maršavimas lietuvių prasidėjo 
8:30 tai. ryte lino lietuvių šv. Ka
zimiero parapijos svetaiiiės ‘ir ėjo 
sekančiomis gatvėmis: Providence, 
Front ir Main. Programą lietuviai 
laikė palei City Hali. Programas 
susidėjo iš dainų ir kalbų. •

1) V. VUkauskas prakalbėjo lie
tuviškai ir angliškai.

2) P. A. Vismino vedami Šv. 
Kazimiero parap. ir L. Vyčių cho
rai sudainavo ’’The Star Spangled 
Baner” ir ’’Lietuva Tėvyne Mu
sų”.

3) Kalbėjo miesto gaspadorius 
G. Holmes. Atidavė lietuviams kre 
ditą už jų lojališkumą ir linkėjo, 
kad lietuviai įgytų liuosybę ir sa
vo tėvynėje.

4) Chorai sudainavo keliatą dai
nelių.

5) Kun. J. J. Jakaičio kalba. 
Kalbėjo ilgai ir visiems į širdis pa
taikė, taip kad net cicilikučiai pri
pažino, kad gerai kalbėjo.

6) Perskaityta ir pišimta rezo
liucijos, po kam chorai vėl sudai
navo Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Pagaliaus visi pasileido linkui sve
tainės, iš kur išėjo.

Lietuvių parodą puošė gražus 
kostiumai. Blaivininkus puošė gra
ži nauja vėliava. L. Vyčiai nors pa 
skiausia ėjo, bet visą parodą nu
švietė savo prisirengifnu, tvarka ir 
kostiumų gražumu.

Pirmiausia jojo raiti du vaikinai 
(D. L. K. Vytautas ir jo palydo
vas), paskui juos buvo nešamos A- 
merikos ir Lietuvos vėliavos. Tarp 
vėliavų ėjo Dėdė Samas, kuris nuo 
publikos daugiausia aplodismentų 
gavo. Paskui Dėdę Šamą sekė: L. 
Vyčių obalsis, ’’Service flag”, cho
rų Lyra, paskui kurią choristai ir 
.choristės martavo. Tolinus ėjo Vy
čiai, nešdami milžinišką 20 mastų 
ilgumo amerikonišką vėliavą. Ant 
galo važiavo L. D. S. 7 kp. auto
mobilis, puikiai papuoštas įvairio
mis spalvomis.

Komitetas, kuris puikiai ir nutar
tyje priruošė Ištikimybės Dieną, y- 
ra nutaręs ir ant toliaus laikyties 
vienybės ir prigelbėti valdžiai kaip 
vedime kares, taip ir kituose reika
luose, bei kovoti už Lietuvos nepri- 
gulmybę.

"Q A K S A S

Sevėros Gyduoles užlaiko' 
šeimynos sveikais.

Prakaituojančios 
Kojos

yra netik nemalonia* užuosti, bet ir 
kenksmingos sveikatai. Prakaita
vimas padaro kojas skaudžiomis, 
vaikščiojimą kėblum ir kvapą daž
nai nepakenčiamu. Kam reikia tuo 
kęsti*. jei čia pat po ranka yrg pa
galba? Nusipirk

Severa’s
Foot Powder

(Severo* Proškoe Kojom*) aptieko- 
je. Mazgok kojas kas vakaras karštu 
vandeniu, o rytmetyj subraukyk su 
milteliais plasnus, padus ir tarp- 
piričius. /barstyk po truputi į če- 
verykus ir kojinius (pančeka*). Tai 
Žra geriausias dalykas nuo prakai- 

tvimo, skaudėjimo, tynimo ir pail
simo kojų. Jie užlaiko sausumą če- 
verykų, kojinių ir kojų. Kaina 25 
centai, gaunami kiekvienoj aptiekoj.

lenkučius paskui. Mes pamatę su-j 
pratome, kad anglai jau atskiria.! 
kur lenkas, o kur lietuvis. Lenkui 
vadus net galvą -nulenkė, išgirdęs! 
apie tai ir matydamas kad saujalči 
lietuvių eina pirma, negu didesnis* 
lenkų būrys. Martavome Wood av., 
iki Edge road ir ten išsiskirstėme.

Lindeno Ąžuolas.

ROSELAND (Chicago) Ill.
Liepos 4 d. Koselando, Kcnsing-! 

tono, West Pullmano ir Burnsidę 
lietuviai surengė gražų apvaikščio-1 
jimą. Dalyvavo lietuvių apie 3,000. j 
Paroda buvo puikiai sutaisyta ir 
užėmė kelioliką blokų.

Parodą vedė parodos pirminin
kas J. Stonkus ir pagelbininkas J. 
Pivarunas, paskui juos nešė dvi a- 
merikoniškas vėliavas ir lietuviš
ką, jas sekė 8 polieijantai, karei
viai ir seserįs Raudonojo Kryžiaus) 
nešė amerikonišką vėliavą. Paskui! 
jas sekė L. Vyčiai, Petro ir Pau-j 
liaus ir Visų Šventų mokyklų nio-j 
kinių dr-ja, Šv. Onos dr-ja, 
Vincento a Paulo, Š^r. Mikolo Ar- 
kaniolo, Ražančiaus, Šv. Jono, At
radimo Šv. Kryžiaus, Šv. Veroni
kos dr-jos, L. Vyčiai iš West Pull
mano ir daug.kitų parapijom}. Žo
džiu, Rosclandieeiai iki šiol nebu
vo matę tokios didelės parodos. Pa
matę tai musų bolševikai, pradėjo 
slabti, akys jų pradėjo raudonuoti 
dar labiau, kaikurie iš didelio pik
tumo pradėjo lyg pelėdos po stu- 
bas slapstytis, nes juos saulės švie
sa ir patriotizmas pradėjo deginti 
lyg ugnis.

Pabaigus parodą, buvo sudalytas 
programas. Dainavo Visų Šventų 
parapijos choras, kalbėjo advoka
tas A. A. Šlakis, kun. Lapelis ir 
kun. Paškauskas. Po to buvo iške
rimas vėliavos, kurią atliko valsti
jos prokuroras Prystalskis. Vėliau 
kalbėjo S. W. Govier, anglas, ant 
galo P. Lukošius. Galų gale dėko
jo visiems parodos pirmininkas J. 
Stonkus. Antgalo buvo sudainuo- 
kelios lietuviškos dainelės ir pagie
dota tautiniai himnai ir pabaigta.

Ten buvęs.

Vargo Vaikas.

W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR HAPIUS, IOWA

prieš karę ir dabar laike karės, kur 
lietuviška suvargusi šeimyna sėdė
jo pusiau apdegusioj stubelėj.

Vietos angliški laikraščiai per ke- 
j lias dienas aprašinėjjp ir negalėjo 
! atsigerėti iš tokio sumanaus lietu- 
! vių triūso. Po to sugrįžo visi mar- 

. j šuodami į lietuvišką svetainę, kur 
buvo surengtas programas iš dainų 
ir deklemacijų. Taip pat miesto 
majoras ir advokatas Glisenas, pa
likę savousius, pribuvo sykiu su 
lietuviais, iš ko buvo aiškus'jų lie
tuviams prielankumas. Pagerbda
mi lietuvius, abu. pasiėmė po lietu
višką tri-spalvę vėliavėlę ir sykiu 
ėjo. Svetainėje pirmutinis prakal
bėjo majors, išreikšdamas lietu
viams didelę garbę už pasidarbavi
mą. Taip pat perskaitė Prezidento 
Wilsono dekleraciją ir tos. dienos 
rezoliucijas. Antras kalbėjo advo
katas Glisenas, nupiepdamas Lietu
vos reikalus, ir velijo lietuviams sa
vo tikslą atsiekti. Nuostabu, sve
timtautis, airis, rodos žinodamas vi
są Lietuvos praeitį, nupiešė jos rei- 

į kalus, velydamas Lietuvai vėl at
sistoti ant savo niekad nesugriau
namų demokratinių pamatų. Kiek 
buvo svetainėje didelių ir mažų, 
visų buvo matyti džiaugsmo ašara 
per veidus riedant. Net pats kal
bėtojas susigriaudino.

Baigdamas savo kalbą, advoka
tas išreiškė velijimą lietuviams su
silaukti neprigulmingos Lietuvos, 
išreikšdamas norą pamatyti jos pir- 

DU BOIS PA ! n,ilM Prezidentą, kuriuo, anot kal- 
’ ’ I botojo, turėtų būti gerb. kun. M.

Ištikimybės Dienos apvaikš- j. Urbonas, už ką iš publikos gau- 
čiojimas. j šių aplodismentų gavo. Lietuvos vė-

Licpos 4 d. buvo švente kaip vi-|liavelC advokatas pasiėmė su savim 
sur, taip ir pas mus. Vietos lietu-!’1- pasakė: gerbiu jūsų vėliavą, 

kaipo ir savq, taigi lai ji bus mano 
buto papuošalu”.

Paskui pats klebonas perskaitė 
rezoliucijas ir telegramą, kuri bu-, 
vo pasiųsta Prezidentui Wilsonui.

Žodžiu, paroda nusisekė kopui-

viai apvaikščiojo tą dieną gana 
skaitlingai. Nežiūrint, kokis jis ne
būtų, katalikas, tautietis, laisvama
nis ar nieko nemanis, visi be skir
tumo dalyvavo parodavime kaip 
gailnt, išėmus kelintą tokių, ku-į 
riems niekas nerupi, nė L.~___ _
Tėvynės ateitis, no paties savo pra-

IKIŲ, KU- r------------
Lietuvos kiausia. Buvo pora ’’keleivininkų”

įsimaišę, kurie norėjo visą parodos
eitis. Tokiems nereikta nė daug ką rengimą paversti ant savo kurpa- 
padyvyti, dėlto kad jie nė patįs lio, kaip jiems ’’Keleivis padik- 
.. *!_  _  •• • Y ____. ! ilOlYI/lvinm llpniisiisokp
padyvyti, dėlto kad jie ne į 
nežino, ar jie dar gyvena, ar jau 
yra mirę, todėl taip sau snūduriuo
dami ir tebevaikščioja. Vietinis ko
mitetas darbavosi per kelias dienas, 
kad tik lietuviai galėtų koįspudin- 
giau pasirodyti, ir savo tikslą at
siekė.

i" padik
tavo. Vienok jiemdviem nepasisekė 
visus už nosies vadžioti. (

A’. Vaisieta.

SCHENECTADY, N. Y.
Draugystė Šv. Juozapato suren-

Lietuvių skyrius susidėjo iš 13 di- gražų pikniką, kad davus progą
• nvonuiiuii i uvmviuiv3 *

mokslainfs. Pirmiausia ėjo vaiku- me orc praleisti. X įskas gra-
vizijų, neskaitant vaikų nedėlinės broliams lietuviams linksmai tyra-

WATERBURY, CONN.
flv. Juozapo parapijos mo

kyklos užbaigimas.
Tiktai iš parapijimų mokyte

Ii} litiiš šiatifc riųattė dati-

WORCESTER, MASS.
Woreesterio lietuviai puikiai pa

sirodė Ištikimybės Dienoje. Kata- 
lAei if Wintotei tyko statagto- 
ėžiis jlgontja. o socialflui visai ne-

linden, n. j.
Lindene buvo labai puiki Ištiki

mybės Dienos paroda. Nors pirmą 
sykį tas atsitiko, bet žmonių daly
vavo apie 3,000. Buvo puikiai ap
rėdytų vėžinių ir t. t.- Taipogi ir 
lietuviai sykiu maršavo. Nors ma- 
Jlas lietuvių būrelis čia gyvena* bet 
visi santaikoje būna, ir kada atė
jo Ištikimybės Diena, visi kaip vie
nas suėjo ir rtiaršavo drauge su ki
tomis tautomis. Žinoma, lietuviai 
neturėjo aprėdyto vežimo, l^t tu
rėjo savo lietuviškas vėliavas ir jų 
buvo pusėtinas būrelis.

Mes, lietuviai, turime didžiuotis 
ir džiaugtis savo taip prakilnia tau
ta.- kadangi mes matome, jog jau 
ir amerikonai skaito mus prakil
niais. Mums džiaugsmas buvo, kad 
musų priešai turėjo eiti paskui 
mus. Kada Susirinkome prie mar- 
šaviaio tai tos visos parodos vadas 
lietuvius pastatė pirmiau, gi ponus

čiarnuo 7 metų amžiaus. Ant jų vi
sų akys buvo atkreiptos. Neveltui

žiai nusisekė. Publikos buvo daug. 
Kaikurie net iš kitų miestelių atva-

rRicht
AINfflELb

Didele ptgelba nuo dieglių, reumatizmo ir 
skaudėjimo pečiuose,.yra Dr. Richter’io Pain 
Expeller, nes palengvina tuojaus, sumažinant 
uždi-gim; apimtos dalies.

Tepk ir trink ryte tr vakaro, vartok nesigai
lėdamas, idant permirktų oda.

Tuojaus pagelbsti nuo reumatizmo, nusįbru- 
žynio, nikstelėjimo ir įr nudegimo, kaip ir su
stingimo ir nuo neuralgijos.

Dali gaut visose apiiekose po 35e įr65c. , 
Žiūrėk, kad butų inkaras ant 
boukos—ta' yra tavo apsauga

F. Ad. Richter a Co.,
' 74-80 Waihinfton St.. New York

Daktaras Jonas H. 234 Lafayette St., 
evičius NEWARK, N. J. w

(kampas Jefferson St.,)
Telefonas: Market9268.--------------------------------

OFISO VALANDOS: 9—11 ryte, 2—4 po pietų ir 6—8 vakare.

SUSIV. L. R. K. A. KUOPŲ RAŠTININKAMS IR 
NARIAMS ŽINOTINA.

Knopą raštininkams pareikalavus, duodama dovanai sekanti dalykui:
S. L. K. K. A. Konstitucija del kiekvieno nario.
S. L. R. K. A. Mokesnią Knygelė del kiekvieno nario.
Organas ’’Garsas” kas savaitė del kiekvieno narto.
Naujiems nariams aplikaciją blankos.
Naujiems nariams Narystės Paliudijimai (diplomai).
Mokesčiams Siųsti Lapai.
Persikėlimo į kitas kuopas blanko*.
Pomirtinės Pervedimo blankos.
Ligonių blankos No. 1, 2 ir 3.
Mirimo Paliudijimų blankos.
Adresams Lapai (del organo siuntimo).
LaiSkams Antgalvėlini.
Velykinės Išpažinties Paliudijimų blankos.
Aplikacijos delei Vaikų Skyriaus.
Vaikų Skyriaus Konstitucijos.

Visa tai galima gauti vien pranešus kiek kokių dalykų norima.

Šiuos Dalykus Centras Kuopoms Parūpina Užmokant:
Kuopai Finansinę Knygų su 109 lapų už................................................ $2.00

Atskirus lapus už 100 po............................................................... $1.00
Kuopai Antspaudų metalinę, lengvų - kišeninę už......................  $3.50
Kuopai Antspaudų metalinę, dideliuose rėmuose, sunkių.................. $3.50
Kuopai Antspaudų guminę (roberinę)...................................................  $1.25
Kuopos Iždininkams ar Paštininkams kaucijas $100.00 už.................. 50ė.

$200.00 „ .................. 70c.
$Ž00.0O „ ................ <1.00
$400.00 „ ................ $1.20
$500.00 „ .t............ $1.50

Pinigai siunčiasi iškalno su užsakymu.
Visais S. L. R. K. A. Centro Raštinės reikalais kreipkitės prie Raš

tininko šiuo adresu:
P. Mulevičius

456 GRAND STREET, Sta. W, BROOKLYN, N. Y.

AtRJM r» . amarui ..rstše i<t

... ...... - .
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Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikrašti

“DARBININKĄ”
CINA UTARNINKSia. IltTVtRaalS IR ŠUBATOMI* ,

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
‘‘DABŲJINK AS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indornu ir suprantama

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 

’ Vieną kartą savaitėje ”
Bostono apielinkėje 
Užrubežyje 
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentas arbaDARBININKAS
242 W. Broadway,

NEW HAVEN, CONN.
Nors musų kolionijoje mažai lie

tuvių korespondentų, bet ir to už
tenka. kad tik ir tie patys rašytų.

Šioje kolionijoje yra gana daug 
gerų žmonių, kurie savo gyvenimo

miesto majoras pasakė: ”Aš itreiš- ^'nv0- ^Pa<’ buvo daug jaunuome- 
kiu savo jausmus jusą visai tautai | Piknikas atnešė gražaus pel- 
ir V",r .a™, !.«|. aui
sieksite, kad taip skaitlingai seuc- SIC1,,nmo cnurą, ueiei „ T
, , . , , .... ... .1 įniko trukumo neivvkdinta Per 'a,duvps P- <>■ Mockevičiaus,bate pasirodyti . Didelį įspūdį hukuiiio nejvyKuuim. I birž
visus darė, kaip pasipilė visos or-i Birželio 29 d. tam pačiam parke 
ganizacijos nuo didžiausios iki ma- bnvo Šv. Onos draugystės piknikas.
žiausiai: P, Šv. Mergaičių Dr-ja. Visi gražiai pavyzdingai paritink- sisėdę gavom(1 puikią vakarienę 
Šv. Kazimiero Bernaičių Dr-ja, L. srnino. ' •* -------- ---- x—•’*'

• varduves p. J. Mockevičiaus, 
birželio 30 d., išvažiavę ant farmos 
p. Medelio, kur gražioje vietoje, 
sveikame ore pasižaidę, pašokę, at- 

_ - - - i . .. isiseuę gavome. puiKią vasarienę.
’. >-ja, L snuno. Čia abiausm pasižymėjo Vardininkas j. Mockevičius papra- 

Vyčiai, Moterį) Sąjungos 1^.. šv.' Amsterdamo lietuvių choras iš p A DirJio paknIMfi. šis ačino- 
Katarinos Moterų Dr-ja, L. D. S. J mergių, kurios užbaigiant šo- L mas už<f?taiau!, p8siIinltsrt,nilWo 
kP„ SLRKA. kp., i?LA. kp., S.' J. *1 sudainavo labai gražiai kelias, sur6ngima linkėjo p Jonui kogr. 
Širdies Dr-ja, Šv. Jurgio Dr-ja, Pi- lietuviškas drfineles. šioms. mergi- ri(ra<m pagisfkimn ^nime. Bri-
liečiu Vytauto Dr-ja. Liet. Neprig. 
Kliubas, Lietuvių Piliečių Kliubas.

nom, priklauso garb* iMiti . minė apie nftvargint< tjvy.
IšfikimyMs Dienoje čia dalyva- nę Lietuvą ir jos gyventojus, ragi-

Didelį įspūdį darė Lietuvos Didy- vo visos tnnfos, išskiriant lietuvius.! no avflcoti kiek galint. Po jo kalbė
sis K. Vytautas, ant gfiižiai part- Nors čekų ir rusų yra mažiau, karp j0 K Brazaiįskiutė ir J. Mockevi- 
dyto arklio jojęs. Taipgi kunigaik- lietuvių, bet jie labai gražiai pa- ėimCdėkodamas visiems už prijau- 
štienė Biruta ant arklio jojo. Dėdė firodė. Didelė gėda mus lietuviams. timą fja^ pagi«dojo Lietuvos him- 
šamas irgi malonų įspndį darė. La- kad jie nieko neveikė. To priežastis n!} Ant Raj0 buvo padaryta holek- 
bai visus žavėjo keturi parėdyti ve — vietinių lietuvių tarp savęs ne- ta kerės nukentėjnsiems Aukojo 
Simai: du amerikoniški: "Liberty” i sugyvenimas. Mat, musų bolševi-!pO j. Barasa. J. Meetoevi- 
ir mažų mergaičių Red Croas. Du Jmi yra -viskam priešingi. xlu^ fiabfavojsįiutš, A. Viržius,
antruoju vežimu persutė Liatuką1 V. J. Savickas. į R. Velikienė. Kąti mažesnių aukų

dyto arfilio jojęs. Taipgi kunigaik
štienė Biruta ant arklio jojo. Dėdė

f’

$300 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.

So. Boston, Mass.

davė. Viso surinkta $6.00. Pinigai 
perduoti Tautos Fondo 58 skyriui.

P. J. Mockevičius yra vienas iš 
darbščiausių šioje apylinkėje, to
dėl visi ir linkėjo jam laimingos 
kloties gyvenime.

Paroda Ištikimybės Dienoj musų 
miestelyje nusisekė labai gerai. Len 
kai nei susilyginti su mumis nega
lėjo. Ant rytojaus pilni laikraščiai 
buvo pagirimų lizetuviams. Kaiku
rie laikraščiai net Lietuvos žemla- 
pį indėjo į savo skiltis. Vis tai nuo
pelnai komisijos, kuri žiurėjo, kaip 
patodą tvarkyti. Tadgi- reikėtų dė
koti knn. Karkauskui už jo prisi
dėjimą ir pasišventimą tam darbui.

A. D. BehdrMarbis.

•m FHtST BASfti
of McKee* BoeWt. FA

t. W. /rijoj, P;**., C. ii. Chrirt- 
i4a«»a, V Prrt. H. W. Rn'ttorf, OUrt. 

MeKerf Boetea K

to if rarStf 
tėra lu»ijų.

9»ni*u»i* Bank*
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Vietines Žinios. Są-gos kuopos peJių. Be: kileDiaa^

BROOKLYNO CICILI- 
KŲ "PRAKALBOS”.

Neramu buvo musų cieilikams 
klausyti prakalbos p Al. M. Rač- 
kaus. Mat jis jiems Brooklyne net 
keturias dienas turėjo pašvęsti, kol 
išrodė jų visus blogus darbus ir 
kenkimą laisvės išgavimo darbe. 
Tos p. Račkaus prakalbos nemažai 
pakjikdė "draugučius” ir atsirado 
nemažai tokių, kurie abejonės ap
imti pradėjo trauktiesi nuo "drau
gų”, grįždami prie ramaus lietu
vių tautinio kultūros darbo.

Cieilikij vadtfs tas į baimę įvarė. 
Sumanė ir jie parengti "prakal
bas”, kad atsikirtus ant p. Račkaus 
argumentų. Mat jie, kada p. Rae- 
kus už tūkstančio mylių išvažiavo, 
pasijuto esą pilnai galėsią jį "su
kritikuoti", nes nebus kas jiems tei
sybę išrodinėtų.

Liepos 12 ir 19 dienomis MeCad- 
din salėj paskelbė jie "prakalbas’.’. 
12 d. buvo parsikvietę net rusą ir 
žydeli į pagelbą. Žmonių susirinko 
apie 150 ir. tie daugumoje žydeliai 
ir rusai. Iš lietuvių tarpo "garsu
sis" kalbėtojas nepribuvo ir pra
kalbos, kaip jie patįs prisipažįsta, 
nenusisekė. "Draugas” Šaltis ke- 
liatą žodžių metęs ant klerikalų ir 
kunigų, visas pastangas dėjo, kad 
sukvietus publiką ant 19 d. toje pat 
vietoje, kame bus atsakinėjimai ant 
visų p. Račkaus pasakytų argumen
tų.

Liepos 19 d. turėjo įvykti tosios 
prakalbos. Einu, kaip buvo skelbta, 
j MeCaddin salę. Priėjęs žiuriu, du
rys uždarytos. Ant vartelių žura- 
šas: ’ ’Prakalbos Tautiškame name; 
eikite tenai”. Klausimas kilo, ko
dėl ne čia, kur buvo skelbta? Už
klausta sales savininko telefonu a- 
pie priežastį. Gauta paaiškinimas, 
kad, girdi, jie salę paėmė prisideų- 
gę "Literatinės Draugijos" vardu,

| rėikalai, kaip pasirodė^ jų veiklu-! 
mui nei kiek nekliudo.

kelias daineles, taipgi Lietuvos ir j Liepos 17 d. minėtos kuopos mo- 
Amerikos himnus pagiedojo. Į terėlės turėjo susirinkimą. Surištų

Po dainų glrb. Bendaravičietlč, • su paroda išlaidų padengimui via-. 
programų vedėja, padėkojo visiems jau susirinkime suaukota net $24.1 
už gražų atsilankymą ir išpildymą, Aukavo po $1.00 šios narės: M. 
programo. Pabaigus viską, buvo šeitvitienė, P. Adušiuniutė, V. Ab 
lietuviškos žaismės iki vėlybam lai-1 raičiutė, A. Gabrevičiutė, P. Čepo- 
kui. nienė, P. Stanislovaitienė, A. Va-!

Surengimu to išvažiavimo ir jo Jušiutė, K. Saurusaičiutė, K. Bn- 
tvarkymu daugiausia darbavosi p. gaitienė. S. Subatienė.-E. Daniniu- 
Bendaravičienė ir p. Dumblienė su |tė, P. Brigevičienė, M. Krunklevi-j 
keliata kiti> moterų, kurių vardųIčienė. A. Klapataustienė, V. PjV' 
nežinau. Tatgi joms ir išpuola di- kauskiutė, P. Paulionienė, A. Var 
džiausi padėka už taip gražiai nu-, niutė. M. Žemantauskiutė. Po $2,00. 
sisekusį išvažiavimą. Bravo musų įdavė: T. Miliuniutė Karvelienė, P. 
moterėlės. Kodaugiausia tokių išva-j Povilionienė.
žiavimų ant tyro oro. Lai gyvuojaj .4. Gabrevičiutė,
Mot. Są-gos 24 kuopa! į 29 kp. rast.I

Tenbuvts. ________

IŠ L. VYČIŲ GYVENIMO.
41 kuopa.

Gaila, jeigu draugija netenka 
savo veikliausio nario, bet dar ne
maloniau.' kada draugas palieka sa
vo numylėtus sandarbininkus it 
keliauja ten, kur jo likimas jam 
lemia. Gaila L. V. 41 kuopos na
riams išlydėjus gerbiamą kuopos 
pirminūflią Ant. Sniečkų, nes jis 
buvo vienu iš veikliausių kuopos 
narių. Kaipo kuopos pirmininkas, 
vedė sau pavestą urėdą pavyz.din 
gai ir.tvarkiai. Tatgi lai buna jam 
lengva Dėdės Šamo tarnysta ir te 
laimingai sugrįžta atgal į musų bū
relį.

Kiek pirmiau* kariuomenėn iš 
musų kuopos išėjo: J. Adomaitis. 
J. Matulaitis, J. Bajorinas., kurie 
pilni garbės žadėjo sugrįžti prie 
musų būrelio.

S. L. A. APSKRIČIO 
IŠVAŽIAVIMAS.

Liepos 21 d. St. 11. Parke buvo 
S. L. A. apskričio išvažiavimas. 
Žmonių buvo pusėtinai daug susi
rinkę. Bet kadangi nebuvo geroj 
vedėjo, tai žmonės išsiskirstė po gi- • 
rią ir trukšmą kėlė. Buvo išpildy- j 
tas mažas programėlis, Elizabetho 
ir Harrisono chorai padainavo ke-i į 
liatą dainelių. Kalbėjo S. L. A. j 
centro raštininkas A. Strimaitis ir 
J. O. Sirvydas. Buvo perskaitytas!

■s straips- 
mdronis, buk "Tėvynė” t 

neturi su tautininkais. Žmonės'! 
judo ir pareikalavo, idant "Tėvy-j 
nė" tą straipsnį atšauktų. Ėjo ant' 
balsavimo. Nubalsuota, kad turi bū
ti atšaukta.

Po to būrelis rimtesnio jaunimo 
gražiai pažaidė, paskui visi išsi
skirstė į namus.

Z.

44 kuopa.
Pastaraisiais laikais musų kuopa, 

ganėtinai paaugus, pradėjo vėl tna- 
žintis. Priežastis, tai Dėdė Samas, 

is ar iii ūsų jau
nuoliai tautos veikimui yra reika
lingi, ar ne, ima, kad apsigynus 
nuo primetančių žmonijai vergų 
pančių ir suteikus pasauliui, o kai
tų ir musų tėvynei Lietuvai liuo- 
sybę.

Iki šiol musų kuopą apleido veik
lus nariai, kurie yra verti paminė
jimo musų kuopos gyvavime. Jų 
vardai: Jonas Kartavičius, J. Pal

I A____1____ r» , 1 1 • r . .

į "tautišką namą”. Ineiga per kar-ĮA. Kivita, J. Arlauskas ir J. Yai- 
čiamą. Gale karčemos tarpduryje'čiunas. Šiems musų kuopos vyčiams 
sėdi "draugas” ir ima inžangos po yra linkima kogeriausios kloties ir 
10^ nuo asmenio. Užsimokėjau. Vi
duje kalba "draugas” Jukelis., 
"garsus” cicilikų keikėjas, kunigų 
ir jų gaspadinių reikalų "žinovas”.
Tema, kaip jis pats sakė, yra: Lie
tuvos soeialis klausimas. Betgi iš
klausius visos jo kalbos nesupratau, 
kad kame jis butų aiškinęs tąjį so
ciali klausimą. Apart iškeikimo kri
kščionijos, kunigų, vyskupų, p. Al. 
Račkaus, daugiaus nieko nepasakė. 
Girdi, kunigaikštis Vytautas buvęs 
pirmasis Lietuvos niekadčjas, 
jis krikštą priėmęs.

Žtnonių buvo apie 140. Jų tarpe 
8 socialistAškos "leidės", kurios ant 
kiekvieno niauriausio ir* šlykščiau- 
sio "kalbėtojaus" išsireiškimo, pir
mos rankomis plojo.

Tokioms prakalboms ir tokiems 
kalbėtojams tik karčiamoje ir* tin
kama vieta.

o prakalbas rengia Lietuvių Soria-'kuris nepaisydama 
in ..„„.i,, __ it . . •>listų 19 kuopos vardu. Be to liepos 

12 d. jau suspėjo šmeižti dvasiški- 
ją ir visa, kas tautiško, todėl iš jų 
likosi pareikalauta raštiško užtik
rinimo, kad tose įvykstančiose pra
kalbose nebus nieko priešingo kal
bama prieš S. V. valdžią, tikybą ir 
dvasiškiją. Jie raštiško užtikrinimo

* nedavė, .matomai, kad jų kalbų tik
slas buvo šmeižti, ir todėl salė li
kosi neatidaryta. Jai datyręs einu I tarokas, Z. Mikuckis. J. Karcliunas.

pagrįžimo su keliolika kudašių teu
tonų. , •

Yra pramatoma, kad netrukus 
vėl bus pašaukta keliolika veiklių 
musų kuopos narių. ‘

.r. .

DRAUGIJŲ ATSTOVŲ 
SUSIRINKIMAS.

Panedėlyj, liepoj 29 d., P. Šv. 
Apreiškimo parapijos salėje įvyks 
visų 4 d. liepos Parodoje dalyva
vusių draugijų atstovų susirinki
mas. Visi draugijų išrinktieji at
stovai privalo ateiti 8:15 vai. vak.

Nargunas.

Pereitų panedėlyj "Garso" re
dakcijoje įvyko Parodos Direkto
rių susirinkimas. Apkalbėta daug 
svarbių reikalų, apmokėta bilas ir 
gaminama medega Parodos Istor

ijai, kuri bus išleista atskiroje kny
goje su draugijų, jų valdybų ir 
atstovų paveikslais, bei kitais pa
gražinimais.

Draugijos, kurios dės ton knygon 
paveikslus savo, savo valdybų ar 
komisijų, fotografijas privalo pri
siųsti knygos rengimo komisijai nė- 
vėliaus rugsėjo (SepC) 1 d.. 1918 
Paveikslus priims ir apie kainas 
informacijas suteiks P. Mulevičius, 
458 Grand st.; Brooklyn, N. Y.

MOTERŲ SĄJUNGOS 
IŠVAŽIAVIMAS.

Liepos 21 d., sekmadienyj, L. R. 
K- Mot. Sąjungos 24 kuopa turėjo 
Old Flushing Grove gražų šeimy
nišką išvažiavimą. Apie 12 vai. die
ną lietuviai, ypatingai moterėlės 
pradėjo rinktis paskirtim vieton 
giraitėje, kur buvo sustatyta kelia-! 
tas stalų. 4 vai. po pietų buvo Ite- 
veik visas jaunimas susirinkęs ir 
tuojaus btivo parengta gardus pie- IŠ MOTERŲ SĄ-GOS 
tųs. Pasivalgiųs visiems sočiai, bu
vo surengta programas. Pirmiausia 
kalbėjo gerb. kun. Remeika, toliau 
buvo kelios deklcmacijos, po to dai
navo Karalienės Antolų parapijos 
ęhoras. Pabaigus dainas, buvo pa
kviesta kalbėti p. šimutis, kuris sa
vo gražioje, kalboje pagyrė moterų 
progresą, kvietė rašytis visas prie 
viršminėtos Moterų Są-gos kuopos. 
Pabaigus kalbą, buvo pakviestas ki
tas choras, kuris gražiai padainavo

Agutė.

KARŠTIS.
Praeitą nedėldienį buvo 

kaištis. Mirčių tą dieną nuo saulės, 
nebuvo, vienok karštis paėmė kelias 
aukas. 4 žmonės besimaudydami 
prigėrė; vienas užmuštas susimušus 
motoreikliams. Miesto maudynės ir 
parkai buvo kimšte prikimšti žmo
nių. ieškančių pavėsio. Oro spėjikai 
sako, kad liepos 21 d. buvo karš
čiausia bėgyje 17 metų. Pavėsyje 
rodė -90, gi ant saulės 
nius. \

Pirmadicnyj ir antradienyj hu-l 
vo dar didesni karščiai.

Telephone 2372 Greenpoint, 

pirkite Furničius 
pas »

Macys Bros.
Tai yra Tikra Lietuviška 

Krautuvė

Telephone 1950 Greeopoint.
Gydau ligonius į vairiomis ligomis, 

o ypač mano specials, 
TAI MOTERŲ EIGOS.

DR H. MENDLOWITZ
271 Berry St., Brooklyn, N. Y.

Kampas So. 1-tnos gatvės.
Gerai įsitčmvkit adresą:

DR. H. MENDLOWITZ 
271 Berry Street,

No. 30t liepoj 254-r%
e rtr . *■« ~i Afe

— - - Visame Brooklyne

Labai dideliame pasirinki
me ir iiiygos'lengviausios

DYKAI I DYKAI!
. .Ai ištraukiu dantis be skausmo ir 
veltui tiems, kurie duoda taisyti ir 
naujus indėti.
Visas darbas visiškai be Skausmo. 
Ofiso valandos: nuo 9 A. M. iki 8:30 
P. M. Pėtnyčiomis uždaryta. Nedė
liotais nuo 10 A. M. iki 1 P. M.
DR. CHAS. TESCHBERG, D. D. B.

Lietuviškas Dantistas, 
Kalba lietuviškai.

500 Graud St., Kam. Union Avė., 
Brooklyn, N. Y.

Teisingiausia ir . D T I C 1/ A Visame Brooklyne 
geriausia lietuvi! Ari I C Iv A ir apielinkėje

Sutaisau gyduoles konogeriauslas teisingiausiai Ir žemesnžsnls kaino
mis, kaip kitur. Užlaikau visokias žoles, šaknis, diles ir visokias llekars- 

t.is. kurios tik yra vartojamos. Kreipkitės pas made ypatiškai ar per laiš- 
kus, o visada apturėsite tikrus draugiškus patarimus savo tikroj ueturil- 
kuj kalboj. ‘

Mano gyduolės yra garantuojamos ir tikrai pagelbės jums visokiuose 
nesmagumuose ir su-mano rodą atves jus j sveikatą ir pormailšką padė
jimą. Mėgykit jūsų gyduoles pirkti pas mane. Užtikrinu, kad kartą mė
ginę ir vėl atuaujiusit ir kitiems apie mano gyduoles pasakosit.

Mano Aptieks atdara dieną ir naktj. Visada kreipkitės pas:
FELIKSAS KUDIRKA,

TIKRAS LIETUVIŠKAS APTIEKOBIU8 IR SAVININKAS
64 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

New Plaza Hall
$1.00

ANT 
SAVAITES

Pristatome kad 
ir toliausia Moksliškai pririnku

AKINIAIMacys Bros.
198-200 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Tarpe Uriggs ir Bedford Ave.

Į Telephone (’all, 1697 Green point 

j SURGEON DENTIST 
j Successor to Dr. L. 11. Hansen 
J 251 Grand St., Brooklyn. 
I Tarp Roebling ir Driggs A ves.
I Mj-.Dh Puiki Dentisterija. Pri- 
! einamos kainos. Dar
j FTT has garantuojamas.

Uždėta prieš 30 metu.

Tel. Stagg 3933.
Jacob Jankowitz 

Sanitary Plumbing, Heating 
& Ou Tilting.

Atlieka visokiu* darbus greitai 
ir pigiai.

404 Heap St., Brooklyn, N. Y.

'yra vieninteliai, kokius jus 
nešiot turėtumėt, nes akiniai 
pirkti pas kaunterius ir auk
siniu daiktų krautuvėse jūsų 
akims yra KENKSMINGI.

Reikalaudami akinių matykit :
D-RĄ H. A. MEDOFF

— JO APTIEKOJ —
500 Grand st., k. Union av.

■ BROOKLYN, N. Y.
Ofiso valandos;

10—12 A. M. 3-5 P.
6-8 P. M.

OZ3OE OE30

©Telephone Williamsburgh 15.

AVAVAVAVAV

Dvi Didelės
SALES 

Del 
BALIŲ, 

BAN KIETŲ 
YPATNGAI
VESELIJŲ. 

IR LINKSMŲ 
VAKARĖLIU

gseaggAgg5

PUIKUS 
KAMBARIAI 

MITINGAMS 
Arba šiaip 

VISOKIEMS
Susirinkimams 

ir 1.1.

AVAVAVAVAŲ

A. Miller, Savininkas
121—31 Havemeyer St., 265—267 So. 1-st. St., 318—324 Grand Street,
BROOKLYN. N. Y. - - Telephone 4437 Stagg.

AVAVAVAVAV

J

Tel. 3359 Greenpoiht.

M. MIERZWINSKAS
Užlaiko DIDELĘ BUCERNĘ

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. J. Walukas
Valandos:

nuo 8 iki 10 i§ ryto, 
nuo 1 iki 3 pu piotu ir 
nuo 6

Nedėliomis pagal sutarini^.
69 So. 3-rd Street,

BROOKLYN. N.

O
WM. SALOMON 
Merchant Tailor

Siuva puikiausius drabužius 
naujausios mados.

248 Broadway, 
Brooklyn, N. Y.

PARSAMDO FULL DRESS IR 
TUXEDO SIŪTUS, 

mr-irir m

gsulyg 

O

ir
O

O

iki 8 vai. vakare. Kutiose galima gauti už prieinamiausią kainą 
visokios mėso, užlaikomos pagal krajavą madą, kaip 
tai: kalakutų, ančių, vištų, jaunų paršiukų, kumpių, 
skilandžių visokių, dešrų ir visaip padarytos rūky
tos mėsos.

104 laips-ĮOEaO1

SUGAVO 353 "SLACKE- 
RIUS”.

Pereitų sulfatą Brooklyno, o kar
tu ir New York d policija turėjo ge
rą rugpiutę. Pradėjus ryte 7 vai. 
Brighton Beach maudynėse, ji rin
ko geruosius "patriotus”. Taipgi 
ir Coney Island’e slakeriams pas:, 
rodė "sudna diena”. Vieni mėgi
no gatvekariais pasprusti, kiti vir
šutiniais keliais, dar kiti automobi
liais. Bet visus nabagus sutraukė! 
ant policijos stoties ir pareikalavo 
pasiaiškinimų. Darbo dalyvavo apie 
pora šimtų policijantų. Gaudymas 
tęsėsi iki sekmadienio 5 vai. ryto. '

Sekmadienyje pajūryj nė vieno! 
dakerio nesimatė, taip jie buvo po-1 
licijos įbauginti.

Brooklyno socialisl u ’’hip- 
poĮfotainai”, tsant p. Račkui, 
šiame mieste, turėjo nasrus j 
suėiaujtę. Bet anam prasiša
linus, paleido savo nasruose 
visa ten ggnntį ”brud:j”. Gal! 

i tokia mada,! 
pas žvirblius

but jti
kai

VISKAS UŽ $1950!
Miesto Now BriiibswiokJ 

netoli dideliu dirbtuvių, še 
šių kniubariu namas. Gali-i 
ma jau pradėti gyventi, kšipl 

pik Ims pabaigtas. Vipntik 
! 1(M) .dol. iškahio. Linkėtina! 

VEIKIMO. '’<,n Nf'imynmns. Plates-1
... . . 1V nh, žinių noriniamas mšvk
Nora Ištikimylies Dienos parodu Aleksander

senai jau praėjo bet su ja surištu n6 au g 
danra mAtlralti ««» 11r 1 dfrvl VftO /I n f Tlfrt.

_______ New York City.
mt niaucuiiinn, >%«») jr jtau PRANAS GRAŽYS,
visiems žinoma* Moterų Sąjungos! Murijli, cementuoju, ma 
kuopos minėtame apvaikščiojime lovojti ir taisau šalygatvim 
buvo sutaisę gražiausią lietuvių įr sU|cpn(,. Darbą'gvaran 
skyriaus dalį. Bet tas surengimas tuoju.
nemažai joms kainavo. Didelė tų 
išlaidi) dalis puolė ir ant 29 Mot.

daug reikalų ir iki šiol yra dar ne 
užbaigta. Svarbiausias tų reikalų— 
tai piniginis klausimas. Kaip jattj 
visiems <

522 Lorimer Street, 
Brooklyn, N. Y.

PERSITIKRINIMUI 
kad galima dantis ištrauk

ti be skausmo, 
kasdien ištraukiame dantis 
nuo 11 iki 12 vai. dieną.

SUTAISOME:
Dantų setą už $5.00 ir augščlan,. 

22 karato auksinė karūna $5.00 ” 
Paauksavimas $1.50 „
"Bridge Work" $5.00 už dantį. 
Užp!atlnavinw $1.00 ir augščlau. 
Užsldabravimas, negydant, 50 centų. 
Užcemontavimas, negydant, 50 cen. 
PANTŲ EGZAMENACIJA VELTU

DR. J. G. COLE, dentistas.
292 BEDFORD AVE., 

kam. Grand St., Brooklyn, N. Y.

----------------------------------------------------- -

Naujos Maldaknygės.
Naujai atipaurdlntos, jau galima 

gauti:
No. 1. ANIOLAS SARGAS, 

data gražiais apdarais
No. 2. ANIOLAS SARGAS, 

dais, mlnk*tats apdarais 
No. 3. ANIOLAS SAbOAS. 

kštaii prancuzlžkos 
apdarais .

No. 4. DANGAUS BVAIGiDūTfi.
Baltos skutelis apdarais. $1.25

N. 5. DANGAUS ŽVAIOžDUTfi.
Juodos Ivclnlos skur. apd. $1.50 

N. 8. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE.
Genuine Seal apdarais $1.00
Pinigai shinčissi iškalno su už- 

sakymu. Knygynams ir agentams 
nuleidžiama nuošimti*.

AUtROS BENDRIJA 
458 Graud St. Brooklyn, N. Y.

JUO- 
$1.00 

Juo- 
$1.25 

Mln-
gkurelės 

$1.50

=Sergi?
Jei kenčiate del komplikuotos, 

naujos ar užsenėjusios ligos ir rei
kalingi apecijalisto, 
ATEIKITE PAS MANE

Konfidencijaliai.
Išgydau greitai patveriančiai ir 

už mažą atlyginimą.
Daugelio metų pasekmingos prak 

tikos ir atydžios egzamenacijos nu
rodo man, koks gydymo būdas rei
kalingas kiekviename atsitikime.

Reumatlzko, Kraujo, Odos ir ki
tose negalėse vartoju naujausius se
ram ’us ir vakcinas, kurie pasekmin
gi ir Jūsų darbo nesutrukdo.

Patarimai veltui 
Ateik šiandie, neatidėliok.

DR. HANNON
Specijalistas

146 East 14-th St., New York 
Priešais Tammany Hall

Ofiso valandos: 9 a. m. iki 4 p. m. 
Vakarais: 6 iki 8 pi m.

Nedaliomis ir šventadieniais tiktai 
10 a. m. iki 2 p. m.

Atskiri laukimo kambariai.

Bell Phone Dickinson 3W5 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki S po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedaliomis iki 4 po pi ė tu.

NTSPAUDOS
Kuopoms, ’augystems, kliubants, parapijoms 

ir asmeifims metalines ir robcrines antspaudas dam 
greitai ir pigiai

’’GARSO” ADMINISTRACIJA, 
454 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Naudokitės iš Progos šiame Momente.
• Rave centais Ingykite nnmmvą muistą. Mes turime ant pardavimo l’nr 
aų nuo 10 iki 25.000 akrų geriausios žemės su trobomis ir gyvulinis, 'pęo 
niesto, ir vandenų. >n mažiausiu įnešimu ir lengvo išmokėjimu.

Kudavojame, perkame ir parduodame naftine, fermas, lotus, -krautuves, 
dirbtuves, taipgi ilrendavojame. Duodame paskolas ant-namų ir farmų.

Ho visokiais reikalais kreipkitės pas mus, o apnipinsime teisingai. 
Pasž k: Savo koatumeriama treinų tikietus atmokame.

. / B. A. ZINIS REALTY CO.
458 Grind Street, (Tol. Stagg 3837) Brooklyn, N. Y
420 Lorimer Street, (Tel. Sdagg 3929) Brooklyn, N. Y

« ‘ Ofteo valandos: nuo 8 vai. ryto Iki 9 vai. vakare.

Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

M. Mierzvvinskas
123-125 Grand St., Brooklyn, N. Y.

DU KART SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

IŠEINA KAS VTARN INKAS IR PETNYČIA

Prenumerat^Kainuoja:

Amerikoje: Metams — $2.50.

Pusei metų — $1.^5! Trims mėn. — 65c.

Europoje; Rusijoje ir Lietuvoje — $3.50. '

Anglijoje ir Škotijoje — 15 šilingų.

Prusupse — 15 markių. Kanadoje — $3.50.

Prie to, pilnai užsimokėjusieji skaitytojai kas metas gauna

dovanai puikų Kalendorių. Rąžykite, o gausite vienų numerį

ant pažiūros.

W. D. BOCZKOWSKI CO.

MAHANOY CITY, PA.

TIESIAI NUO FABRIKANTO 
COMMERCIAL LEATHER GOODS CO.

Vienatinė Pigiausia Krautuvė Poketbukų, Krepšelių, Valizų, Liet- 
ir Kuparų. —

MES TAIPGI PATYS VISKĄ TAISOME.

GRAND STREET,’ , N. Y.


